
I n f 1 r au a c e o c í r k v i 

1 9 6 9 
číslo 12 

ADVENT 

Heká o přichází 
Iflělídc k tobě přistupuje 
Kekde u tebe klape 
NĚkdo k tobe vstupuje 
Někdo u tebe bydlí 
wktió. SG ti chce Sdílet 
Někdo na fcsfct Č^ká 
lekdo prosí o .postóc 
ílak.Oo ti nechává dary 
í';ěkčo má nekonečně isnoho CP.SU 
Wikdc přináší pokoj 
81 kdo přichází 
Poltů-i stále jeŽtě přichází, 

a ty ho přehlížíš! 
a ty se uzavíráš! 
a ty hb nevpouStís! 
a ty nejsi ciomaí 
a ty ho vyhazuj^ŠI 
a ty mu přerušíš řeč! 
a ty se k něfTal obracíš sády! 
a t vé srdce se zstvrzuje i 
a ty je zahrabáváš! 
a s tebou není možno nikdy mluvit? 
a ty jsi rostršitý! 
a ty vi<Hs jen sebe? 
infišes se směnit; 



- 1 -

HEPOSKVRŇHÁ 

Proč byla Maria "počata haz poskvrny prvnotníhc hříchu11? Protože 
někdo "místo veškerého lidského pokolení" - jak praví svatý Tomáš Aikvin-
skv - mise.% vyslovit Bohu naprosté s neomezené ANO Izraele, aby Jeho 
Slovo nalezlo míezos kde by se vtělilo a raohlo přebývat. 

Maria je vyslovila v této čistotě nás za všechny$ abychom potom 
| my se mohli 8tát bratry a seáferami JeníŠcvýnii, těmi, kdo plní Otcovu o -a • VG 11 .. 

Hans Ors TOM Balthasar 

GOřlFES S10 
fnpb počat a viry a učení i náboženství Jaroty Bratří českých císaři 
Ferdinandovi, toho jména Prvnímu, od pánu a rytířstva téže Jednoty 
léta Páně 1533 podaný... 

hade včcecko pak o Panně Marii věříme a vyznáváme, že byla dcerka 
a rodu králoi/skeho| v tom nade všecky "lidí h lahos lavená , ze, aby byla 
Ijgtk̂ íl Syna Bošxho. přirození naše pří.jímajícího| byla k tomu od Boha 
OŤCS vyvolňiia, odáěletta, ' požehnána, Dueheo pak svatým mimo jiné naplněna 
f posvěcen a byla, Panna c i s t: á před porodem, při porodu i po porodu, 
krví Syna svého ne j m i a jsího, jenž byl 1 jest Syn Echa Sivého, pokropena 
a posvěcena a mocí Ducha svatého všelikou svatostí a milostí naplněna 
byla. Protož i památky její k chvále milosti Boží slavíce, písničky 
pobožné o skládáme a zpíváme, z těch velikých věcí, kteráĚ Bfih pro 
spasení naše učinit! ráčil, radujíce se. A tak ji se všechněm. křesťan-
skými národy blahoslavíce (Luk.la48) a v životě jejím svatém ji podle 
možnosti věrně následovati a rozkaz její U a n 2,5) skutečně zachovávat! 
se snašujíce.a věčně s ní v nebi hfM žádáme, vše podle Písem svatých. 
(XVII;A) 
Vytlačený v Amsterodame u Jana Paskovského léta 1662, Vydal J. A, Komen-
ský 21. dne měsíce února et (10.?) léta 1662. 
Uveřejněno v "Čtyři vyznání'9 v Praze 1951 s str. 16Sn. 

NEUTUCKAJÍCí CHVALOZPĚV 
Od betlémské chvíle se naše země navždy směnílas nefoot nese veleb-

nost Boha. 
Z lidského pokolení bude do budoucna stoupat Kristovou modlitbou 

nikdy neutuchající chvalozpěv. 
Od nynějška už není moci, jeř by mohla tuto zemi vyrvat z Božích 

srnkou. 

karé. Alfred Sengsch 



2 -

K D O J E K I g T U g ? 
I. Vánoční aioť-i ta,cň 

Jean Anouilf ve hře Pan Omlřlí má báseň c dítěti Ježíši | které st- ztratilo 
z jesliček. Je^le jsou prázdné, picími Dj>ž fcXeéajít "Kec jsi?" Básník odpovídá: 
"Jsem v srdci chudých. kteří jsou j&fcela zapeče nu ti. Jsem v srdci nemocných a kteří 
jsou ubozí a os "měli. Jsem v srdci pohanů, kteří jsou bez naděje." 

Jesle jsou prázdná... Ale voj sou i fca í in ská srdce prázdná? fco hledá 
Dítě? |dysli Meda.ll ÍJíť.e paiáfcyři a mudrci. Ti první "sp&ěhaii tam a nalehli 
Marii a -Josefa i to dětátko polomené do jeslí" (Lk 2,16). Ti druzí "vešli do 
domu a uviděli, dítě s Harííj jeho matkou; padali na zem, klíme li se mu a obětovali 
tmi přinesení dary" §Mt 2S11). 

Nejsme ani pastýři ani mudrci. Jesličky jsme o předli krásnými koledami, 
až se nám ztratily i s DMětem, Marií a Josefem, Stali jsme se mudrci? Ale mudrci, 
kteří nepadají na zem, neklaní se a neobětují. Žaposaeli jsme vejít do domu, kde 
je Dítě a jeho matka. 

My jsme se ztratili DítětiS Kde jsme? Kde se najdeme? Kde najdeme prostotu 
pastýřů a moudrost jaudrč®1 Ani nejpoie až děti. Nedávají nám dárky, dávají atrapy. 
UŽ neu|íme dětí mpdlitbei #smi jsise ji za pome 1 i . Ale On uám říká: ('Amen, p r í m 
vám, jestliže se neobrátíte a nebudete jako děti, nevejdete, do království nebeské-
ho v> (Ht 10 ,3) ¿ 

Nesmíme ovšem ždětínštět, ale musíne se obrátit. Pak uvidíme Boží království. 
V Dítěti i Nejdeme Dítě jako Počátek, jak říkala prastará Štědrovečerní antiiona: 
¡'Pán při jdi; j běžte mu vstříc a říkejte; Veliký počátekí Jeho království nebude 
konce. Bůh eiInýs Vládce,, Kníže pokoje. Aleluja." 

Dítě je počátkem života. Toto Dítě je počátkem věčného života. Stálvra počát-
kem, radostným, svěžím, rostoucím. Ne| Dítě nezmizelo. Je y jeslích, protože 
se Slovo stalo clověkem. Není to mýtus, syr||ol, folklor. To sice smízet nemusí, 
ale nesmí tp zastřít tu hlavní pravdu; Se lidský život je úžasným Bočía dílem, 
i život pod mateřským srdcem. Se byl posvěcen od počátku až do věčnosti právě 
Dítětem. Kno¿í lidí & psaví lidé mluvili a psali, mluví a píší, budou mluvit 
a budou psát o Ježíši Kristu - dobře nebo spatně - jako o dospělém, ukřižovaném 
a ¿nad i vzkříšeném» ale uniká tu ten Počátek' Je to pak dílo kuse a nehotověs 
protože ml¿élo Díte. A tým wrtifcelo vlastně tajemství vtělení Božího Syna, které 
je klíčoví pro Krista i člověka, pro víru, moudrost, poezii i pro modlitbu. Jestli-
že se neobrátíme, jesle budou prázdné. Prázdný bude i člověk., ne bot neví nic 
p počátku i koňci života, stratí stálý zdroj znovuzrození a "stálé novosti vánoční 
- Novitas natalis semper nes instaure" říká liturgie. "Jeho narození je počátkem 
zrození k božskému životu»" čteme v jiném textu. Proto ¡'pójame, klaňme se?" 

XI ._ Kd o jsi, Kriste? 
Na otázku, kdo je Kristus, je těžko odpovídat. Otázka není úplná: Kristus 

přece byl, je a bude. Taká lidé odpovídali rŮKně. Krista považovali fjedni za 
Jana Křtitele, druzí za Eliáše, jiní za Jeremiáše nebo za jednoho z prpťokS" (lit 
16314). Pilát se ho ptá, $da je králem (Jan lc.,37). Vslekrěží a farizeové řekli 
o něm Pilátovi, že je PLANOS - tj. svůdce, blouznivec, podvodník ÍMt 21,63). 

Petr Kristoví odpověděl: Ty jsi Mesiáš| Syn Boha Sivého" (Mt 16,16). Pilátovi 
odpověděl sám JqŽís: "Ano, já jfceta král." Ale králem pravdy a jeho království 
není z tohoto světa. Kdyby bylo z tohoto světa, věc Kristova by dopadla jinak, 
Janovi odpovídá svými činy; "Slepí vidí, chromí chodí, malomocní jsou ociStováni, 
hluší slyži, mrtví vstávají, chudým se zvěstuje evangelium. A blaze tomu, kdo 
se nade mou neuráží"' (Lk 1 ̂ HxCi. Konečně Pavlovi dal tajemnou oapověí; "Já jsem 
JeH3 s kterého pronásleduješ (Sk 9,5). 

Mesiáš,' na němž se -naplnilo starozákonní zaslíbení, král pravdy, velký pronás-
ledovaný... Odpovědi stálé; živé, i když jakoby minulé. Ale máme další: "Já jsem 
cesta, pravda a život" (Jan 14,6) '"'Já jsem pravý vinný kmen5' (Jan 15,1). f'Já 
jsem chleb života; kdo přichází ke tmě s nikdy nebude hladovět, kdo věří ve mne, 
nebude nikdy Hzníiťjj (Jan 6»35). 



1 3 -
A pak jsou výpovědi o Kristu budoucím* Sám pekls SiJá jsem s vámi po všechny 

dny až do skonání věkůf[ (lít 28,20; Iz 9,3). Závěr dějin ve vidění Vidoucího ¿e 
tento: "lile, příbytek Boží uprostřed lidí5 Bůh budě přebývat uprostřed lidí.,, 
jejich Bůh bude s nimi.,. Á smrti nebude... nebot co bylo, pominulo" (Zj 21,3n). 

Přicházejí ,da|p-f veky se svou odpovědí. Mučedníci| církevní Otcové, mystici 
í prostý lid. V prvních křestanských dobách je to KRIQFQR05, Bobrý pastýř, Zachrán-
ce a Spasitel. Pak PANTGKRAXOR byzantských rukopisů a mozaik. Románský Král králů, 
gotický Ukřivovaný, ale též Beau Bieuj renesanční ideální člověk, barokní Světlo 
évětaj romantický Krístus, víc sentimentální než Kristus horského kázání. Kalvárie 
« vzkříšení. Křestsnstvo dostává takového Kristě, jéké je jeho křescnnství. K tomu-
. :: maehí; poznamenává kritik K. Albarico: "V oblastí náboženského umění se jeví 
íři ka^goríei náboženské náměty pojednáván« Jako náměty my tologické 3 mnohomluvné 
•d-rasy, kde vláčné symbolismus a alegorie - ílustrech řeči nebo literárního díla? 
konečně utsíČíií "posvátné". .. . které vede k mlčení3 které' otevírá okna do nebeského 
Království a jehož námět není vyslovane náboženský. Fra Angelico je toho mistrem 
a KasiouSil by si proto» aby se 'stel "učítelem Wfkve" ÍRScPbTh 1,1985). 

Současný obraz Kristův je skoro výlučně Krist® trpícího. Roualtův 
bristus je Kristus trpících a vyděděnfchs d o a silný ve svém milosrdenství. 
oUagallův Ukřižovaný je ukřižovaný Žid, fctsrý na se uťrpeof celého židovského 
•sároda, Jinde j| to úděsný ukřivovaní Peruáneo. Kristus'"^ stává stále brutálnější, 
vlastně brutálnější je jeho utrpení - právě .¡.nk-, dne sní svět. René Smets má opět 
"technického Krista" - jako Boží magnet, mikrofon, anténu, lupu, astronauta. Kaž-
dá doba má právo chápat Krista ve svém "prostředíl On ¡fára' řekl, se je vinař, dveře 
(Jan 10,7)1 

Literární odpovědi na otázku po Krist« jsou nejrůznŠjfeí. André Gide např. 
míní, že křes tané udělali z Kristova kříse zabiják. La tlamu 8 v něm vidí bělidlo, 
aby se lidé zbavili odpovědností. Ernst Tolkr vidí v Ježíšovi "rodinného boha 
bohatých", Max Brod naopak protiklad vůči .Člověku úspěšném« a pohodlnému. Henry 
Miller mu dává podobu špinavého potulného kezatela, Adlof Eoll člověka vyšinutého 
ze společnosti. Kaše Eva Kantůrkova dává Jesuovi odrsírhou nabídku Pilátovy ženy, 
do něj zamilované, aby založil školu židovské filosofie - mezi indickou a řeckou; 
ale JaŠuéi žije svobodnou láskous která přemáhá vše {Pán věže, 1977). Giínter Kerbur-
ger ̂  viiiskuje Ječíši podobu ušlechtilého anarchistys který odmítá rodinu, práci, 
odmítá boha jako lidský vynález a církev ako ¡sae trasující instituci; ukřizc-
vání je happening, Ječíš voiát já nejsem me'siáS} nechci umřít, a mládež se chechtá. 

A. JBaumann vydává humorný zatykač na Krista; "Ježíš Kristus, jinak Mesiáš, 
Syn Bočí, Král králů... Pověstný vůdce podseroníhc hnutí... Stýká se se známými 
kriminálními živly„ buřiči, prostitutkami, lidmi z ulice. Tvrdí, že má moc měnit 
lidi v Boží děti. Vnějškem se podobá híppies, rád se pohybuje v "zatuchlých ulič-
kách, má několik bohatých přátel„ Zalézá často do pouště. Je Mimořádné nebezpečný. 
Jeho poselství zapaluje mládešf které nebylo j«ště ' vyt lučeno do hlavy, aby jej 
ignorovala. Varování| pohybuje se ještě na svobodě." 

Zmocnil se Ježíše i film. Od Zefirellího velkokýče, od rozhněvaného muče 
v pojetí Pasolinihd.íj po Super stár. Kasant zakisovy Pašije učinil nesmrtelnými 
Martinů. Zdá se vsak, |e tak neposloužil Ježíšovi Martin Seorsese (Poslední pokuše-
ní Kristovo) filmem, který je plný sadísmi, erotismus psychického rozkladu•tesaře 
- kolaboranta (Etudes 11j1988} . 

0 všech a mnohých jiných obrazech lze snad souhrnně říci, že jsou částečným-;, 
projekcemi dnešních typfi lidí, jak dg kdysi, o Bohu "říkal učitel teologie K. Marxe 
Ludwig Feuerbach. Je marným a naivním zjednodušením převádět Krista na pŮsn-l 
kategorie, které nese doba: 1íéumilj partyzán, revolucionář, snílek, tafrxUII 
zbabělec, farizej, zelota, prorok, náboženský genius. Šarlatán. neexístyjíoí.. . 
Seni provokatérem, ale svádí všechny lidi k pravému lidství, fetií ̂ eistou, pr^tolé 
ucx znát' a milovat pravého Boha, který je Otcem všech. lidí bez rcvzdílŮ. p l í 
sociálním reformátorem, ale položil trvalé základy nov-¿ho soolecenství - všedná 



další se mohou a mají stále reformovat. Heñí revolucionář, který zabíjí, protože 
On dává H v o U Není fanatiky žádné' barvy a směru, nezná nenávist' třídní, rasovou, 
národnostní, ideologickou, přináší odpuštění a 'dává svSj • ' 't za život světa. 

Tím se vsak dostávám k povinností vydat osobní svědectví o Ježíši Kristu. 
Není to lehké. Jsem hrxshny člověk, fcunsthísĚorik, teolog, věřící, kněz. Byl 
jsem vyzván, odpověď dát tsusíib. Poněkud nerad a | ostychem. 
III. Kdo je pro im; Kristus? i1-' 

Když došlo -fc «sámu $zyr4m hážnému setkání s Kristem byl to Kristus Pavlov-
ský. Kristus střed' Života, Absolutní, jak }en' flsohl tehdy oro kluka byt. Dlouho 
to byl jediný obraz. Pak mě "oslovil1', jak se obvykle říká, Kristus a Durs -
Europos, fascinoval pohledem skalních maleb, které uveřejnil JerphanlÓnf Kristus 

otonských rukopisů, fantastický Kristus z tympanonu ve Veselav, na západním portálu 
v Chartres aj. ' ' 

Po letech kriminálu se mi dostal objev dítěte. Mluvit dětem o Dítěti se 
mi stalo ne jsladší řečí, A to snad před "dědeČkovsW ; sentimentalitou, bez vánoční 
hukoliky. 

A teo? Ovsem, tato životní zkušenost mi růstala v krvi jenže fetala jiný 
akcent. Asi tento: "Dítě se nám narodilo, Syn je ná® dán, vládu má na svém rameni 
a costal jméno! podivuhodný rádce (vánoční antífona padle Tz 9,5)." Ale Život 
se^ptá po smyslu. Hle, tu jsem nalešti odpověS v Kristu: "Já jsem cesta, pralda 
a p-VOÉ ve zcela nové závaznosti a závaznosti. 

Přišlo i další staré a přece nové podání: Kristus, Pán a Hlava vesmí-u 
Tak jsem objevil, jej v leilhardovi de Charáln ¡ a v uměleckém ztvárnění v "Dohrc-
Pastyn Jaroslava Šerých: je to pastýř univerza. Neobjídající láska. V ní 
mi .přiblížili campesinos v Brazílii, zdraví trpící v psychiatrických léčebnách. 
Dojovnici za lidská práva, všichni uražení a ponížení, vydědění, «ronásledovaní\ 
okrajové existence''.. Všichni jsou mi v Kristu přátelé, 

Nevé umění už nemeří|a jak mě "os lovu jeří, alé jak já v uměleckém díl e mohu 
oslovit Kristy K;:dlltbot!.. To je mé nejvyšsí kritáríu®, nebofc neuznávám pouze for-
mální dokonalost, která je mi podezřelá Iko pracné krasořečnění politlckéči 
náboženské.. Zcela neodsaítám "deformovaného^ - Krista v těch nektarech projevech, 
které jsem uvadl. Jednak v nich vidím Krista poplivaného a odpousteiícího kfltimfiai» 
jednak myslím na ta traumata lidského ducha, která takového Krista "wprodukov* la, 
a^konecne ml je líto moře práce exegetŮ, teologů a citu víry věřících, eoř je 
vse suverenně odvrženo ve jménu tvůrci svobody. 

^ "Viditelné dílo se zakládá na víře jako přístupu k díl« neviditelnému. Kříř 
je citelný jen tomu, kdo mu přichází ve víře vstříc pochopením uzlu dramatu spásy 
jako uskutečněni Otcova záměru a jako pramen darů Ducha, který mu umožňuje takto 

přijmout, řiejvysší dílo Synovo žádá nejvyšší zkoušku víry... Co k?í? Vyjasnu-
je, nepochází z nás, nýbrS je to čirá láska Toho, které se dal na něj svobodně 
přibít. Laska je^ to, která tu činí něco podobného umělecké tvorbě/ ,Rétovo 
umem je laskat ÍRemi Brague, GotEres Mestsrwark, lni Communio 6]1982)." 

Tak chápu vyznání víry a vyznánf |měn| - é takové je i mé vyznání. 
^ Snad budu obviněn z griunifalismu,;. kdy I vidím Krista v budoucnosti jako Krista 

- budoucnost. Celou silou sVé víry i svého temperamentu věřím, vyznávám, a hlásám 
Krista jako napmeni - PLERČMA CHRISTU. Ne tak skutečnost kříže, jistě je veliká, 
ale « v t e n t « v Flp 3,10) je to, co překoná všechny bídy světa a dá nám 
milost tvořit nového cioveka, nové společenství \a připravovat cestu, tomu, které 
přijde, " * 

Josef Zvěřina 



!> ~ 
TQTC JE DEM, KTEŘÍ UČINIL PÁH/ JÁSEJÍLE A RADUJME 35 Z MŠIÍQi 

Svatořečeni Anežky České ve vatikánské bazi líce syat4ho Pe.tra. 
dine 112._ listopadu 1963 

Ke cti Nejs-větější Trojice, k vyvýšení katolické víry a k vzrůstu kře stana kat! o ži-
vota, ou tor i tu našeho Pána Ježíše Krista, svatých apoštoly Petra a Pavla a n á H 
a po dlouhých úvahách a prosbách o Bozi pornoq5 a když jséra vy-slechl názor mnogi 
svých bracří v biskupském úřade, prohlašujecae a definujeme, Se jsou svatí blahosiU-' 
vená fa ská a blahoslavený Albert Adam Chmiélowskl, zapisujeme je do seznamu 
svatých a přikazujeme, aby byli v celé církví uctíváni jako svatí. Ve jméhu 
Otce i Syna i Ducha svatého, 
(Jan Pav^l II. - překlad VR) • :ý • • , •. j 

generální audience 13. listopadu 1989 v aule Pavla VI. 
Proslov Otce kardinála Františka Tomáška: 

"ITáé fflilovaný Svatý Otče a všichni ostatní zda přítomní! S největŠí vděčností 
a s hlubokým pohnutím dekuji vám, Svatý Otče, nejen za sebe a sa přítomné nese 
biskupy, kněze, osoby řeholní a věřící, ale také 2a všechny věřící v naší vlasti, 
za vaáe obět íivg spostolslcB dílo svstorGcGUi nžfcsí Anc&lcy V i&̂ ííib sv2torGc<:>ni 
slyšíme její velkou výzvu do našich řad: Já, dcera Českého krále Přemysla Otaka-
ra I.s jsem měla všechny možnosti, abych šla cestou konsumního zaměření života. 
Avšak, s pomoc¿^ Boží jssm byla daleko oá tohoto naměření, poněvadž jsem sí v nejvat-
ší plnosti uvědomila» co znamenají slova Kristovas, 'Kdo chce jít za mnou, zřekni 
se eám^sebe, dep co dan ber na sebe svůj kříž a následuj mne!' A proto jsem také 
v^ největsí lnosti mohla prožívat slova Kristovas 'Kdo přichází ke mně, nebude 
nikdy hladovět i a kdo věří: ve mne, nebude nikdy žízrtit.' Drazí, v tom je největší 
připomínka a zároveň í výzva naší svaté Anežky Seské ze 13. století k nám, synům a 
dcerám století dvacátého. Proto v tomto duchu pokračujeme v naSem dalším životě, 
hluboce sjednocení s Kristem, po boku naší nebeské Matky, Panny Marie, 'našich 
svatých ochránců & zvláště nyní denně jí prosme.- "Svatá Anežko Seská, oroduj za 
nás í!í 

Svatý Otec oslovil přítomné poutníky: 
"Otce kardinálé Tomášku, otcova kardinálové, spolubratři v biskupské sduŽbei 

pane ministře a vážení členové vládní delegace, důstojní pánové, 'řehojr-íci "a 
ctihodně sestry, drazí bohoslove! a poutnici čeští! HaeC elf díeps iquam fec?.* 
Dcmínus, exulfcamus et laetemur ea - Toto je den, který učinil Pán, iás|jíek J 
řádujme se z něhol Haše setkání nelze začít vhodnějšími slovy než tímto velikonoč-
ním ̂ zpěvem církve. Jásejme a radujme se, protože pro církev, která Žije v Českých 
zemích, nadešel kýžený den, v němž je povýšena na oltář její svatá ochránky^ě 
Anežka Přemyslovna, Jásejme a radujme se vsak i proto, že k její poctě připutoval? 
z vaší vlasti pout, která nemá ve vašich dějinách obdoby, - vedená vaším klovaným 
a ctihodným kardinálem Františkem Tomáškem, primasem českým. Je to jistě na přímlu-
vu této svaté, která dovedla Spojovat to, co bylo rozděleno, že se tu dnes setkáva-
jí ve svorné jednotě Seči á Slováci žijící ve vlasti s krajany, kteří Sljí v 
cizině, í poutníci německého jazyka, kteří pocházejí t Čech a Moravy. Také ^řítaj-
nost vaSich pastýřů spolu s biskupy, kteří jsou pověření péčí o krajany v Zahrani-
čí, je eymbotefl této jednoty. Jistě, počet vašich biskupů není ještě úplný, ale 
skutečnost, ^ že v posledních běsících bylo možné vyjmenovat biskupy pro diecéze 
po dlouhá léta osiřelé, je dobrým znamením pro budoucnost a posiluje naši naděli, 
ze huda iiiožno konečně ve vašich zemích ustavit příslusné biskupské konference. 

Svatá Anežka však nespojuje jer, krajany v rjaší době. Jejím svatořečením 
s v y p l n i l a touha dlouhé řady generací, které se na tuto oslavu těšily, aniž 
se jí mohly dožít. Mezí biskupy chci vzpomenout aspbn zesnulého kardinála 'Berana, 
který životopisnému bádání o sv. Anežce věnoval několik let svého života. Myslím 
však i na tolik jiných, kteří si zachovali ve svém povědomí podobu této duchovní 
sestry sv, Kláry a soucitné matky všech trpících, Anežka zůstala drahou každému 
Cechu bez rozdílu náboženského vyznání. Jsem rad, že zde mohu pozdravit vládní 
aelegaei? fcterá také přišla uctít svou přítomností tuto velkou dceru českého 



- & _ 

král«. Aulo sv, Anežka je milá každému Cechu bez rozdílu náboženského vyznání. 
Jsem rád, se zde mohu pozdravit vládní delegaci, která taká přišla uctít svou 
přítomností tuto velkou dceru českého krále. Ano, sv. Anežka je ašilá každému 
Cechu bez rozdílu náboženského vyznání. Jsem rád, že zde mohu pozdravit vládní 
delegaci» která také přišla uctít svou přítomností tuto" velkou^ dceru českého 
krále. Ano, sv. Anežka je milá Každému Čechu, jak dokazuje i to, že je zobrazena 
v sousoší sv. Václava na stajnojmenném pražském náměstí, které je uz po celé 
stolstí dějištěm vašich národních dějin. To, Si k AnežČině svatořečení došlo 

v tofsto století;, není jistě náhodou. Sv, Anežka má zřejmě dary, které EoSí 
prozřetelnost určila právě vaší generaci. Patří k nim bezpochyby i Dapétiletg 
náboženské obnovy, které s pastorální jssnozřívos:í vyhlásil vás kard. -Tomásak. 
"oto důsetilížtí vyvrcholí jubileea» svatovo jtžŠskýwi» ale bylo vyhlášeno ve jménu 
H . Aaesky. Kéž se modlitby všech předchozích gfmeraeí slijí jednou ve vroucí 
prosbu za zdar tohoto počinu. Aby toto úsilí, při něež vás provázejí a takřka 
Vv.dbu za ruku vaai svatí patroni, přineslo užitek, který je pro každý jednotlivý 
rok zamýšlen. Témata» víra v rcoderním světě, rodinné život, práce a společenská 
zodpovědnost, evangelizace a modlitba - abych citoval aspoň některá, jscu stupínky 
ke stála důslednějšímu životu podle evangelia, kterénase světice prozívala v 
prostotě srdce podle příkladu sv, Františka a sv, Kláry. Svatá Anežka byla Senou 
modlitby, ale zároveň ženou účinné lásky k bližnímu. Svědčí o tom domy, které 
v Praze vybudovala s jeden určený sluřbě nemocným, druhý pro život modlitby. Mářa 
proto radost, ze mohu pozdravit zda přítomné řeholníky AnsSeina řádu a mezi nimi. 
velmistra řádu křížovníků s červenou hvězdou., §eďi|$í špitálního bratrstva, 
založeného vaší svatoua jakož i sestry z různých kongregací a řádS, kter^ tím 
nebo oním způsobem následují příklad Anežčítu KéS nedávná povolaní přijímat 
novičky, dané řeholním kongregacím, je předzvěstí nového rozkvětu řeholního života 
ve vašich zemích k nezištné službě potřebným bližním. 

Drazí poutníci, vaše pout nesmí skončit dnes. líusí pokračovat a dovést vás 
po stopách sv. Anežky ar, ke Kristu Pánu, v němí jednou najdeme odpověď na všechny 
své problémy. Kéž vás ná této cestě provází '¿jé apoštolské požehnání na přímluvu 
Matky Božís paladia čsské zeměi 

K I S S A S 0 L L E M H I S 
Na svatou Anežku se vrhají různé•pohledy. Nevraživé - to UŽ začalo při pouti 

k sv. Vítu před dvěma roky, kdy ten pohled vrhal celý státní aparát á všechny 
složky strany od Aše po Kosíce, Potom z Aneíky udělali národní hrdinku a socialísí-
tku. Ku, to je práce bralnwsshingu - vymývání mozku a nálev ideologických katego-
rií. 

My ji vidíme jako evatou. A tc nemusí nikomu vadit: to5 co ja v našem národě 
nejsvětějšíj láska, která je kořeném nejhlubšítii a nejnezistnějsím v slušbě člověku 
(nazývejte si to "socialismem") kdyss uz nemáte lepší škatulku než tuhle pestře 
různorodou), to siy vidíme ztělesněno v Anežce a říkáme jí svatá - bez úhony svatos-
ti Sozí. 

Svatořečením se dostala Anežka na jen fis oltář a mezí aVat8 ochránkyně & 
patrony české země i celého světa, ale dostali se naši ŠtůStlivcá finao poprvé do 
světlého mraku víry, do vroucí slavnosti a oslavy Boha troj jediného, jak říká 
kanonizační bula. A také se dostali do normálního světa lidí, krásných lidí z 
celého světa bez rozdílu hloupých nacionalismů a ideologií. 

Já FCAIT. samozřejmě nebyl. Tak jen poslouchám A čtu v ocích A srdcích» čce 
radost, úžas, ^nadšení - přes všechny strasti^ kterých poutníci ušetřeni naeyJč,i 
dvě řeholnice na hranicích svleklis některá autobusy museli cestující vyklidí», 
k prohlídce, pří. které se samozřejmě nenašlo zhola nic. 

Čtu a poslouchám, co jsem sám kdysi viděl, ale te3, to prožívám jako radostnou 
zvěst j plnou svěžesti a naděje. Hrob sv. Petra r>od konfesí s původními nástěnnými 
malbami nad ním - v místech pohanského cirku •* aíarofcřestanská konstantino v ská ba-
zilika. Po tisíci letech Bramantův projekt, přeJtOttahý mocným ívůrčís geniem Hicbebj 

angelovým. Konečně geniální úprava a oprava interiéru i exteriéru Berninim. To 
vše - a moc a íqoc jiného - bylo vnějším rámce® svatořečení. Pak zpěvy, české> 
slovenské, snad i německé, latinský choráls cappella Sistinn, později prý při 
audienci překonaná našimi sbory, zvláště brněnskými; řecky zpívané evangelium 
- hluboká přítomnost Ducha víry - to bylo něco zcela jedinečného* To byla skutečná 



raisso solleianis našich národů, jak kdysi Jos«1 Pekař nazval pouti svatojanské 
v Prase, Ani potlesk, který nemám rád nikde, v::¿ nevyrušil a účasti víc vnitřní 
než televizní j ani záběry naší státní delegaci., na r.£z byl o až příliš jasné vidět, 
že ničemu z toho nerozumí. 

Požehnání Anežčino i prosby našich církevní :b představených se snesly nejen, 
na přítomné, ale vzdálené. Ba na celou sasf zer:i/ kde mladí příslusníci (podle 
očitých svědků) kradli Anežce květiny z piedastalu» TterŠí pak byly jejích surové 
zákroky proti mladými lidem, kteří měli jako jedinou zbraň květiny n svícs. Ty nyní 
hoří na památku prolitá krve. Vyrostou nové květiny, neví yptiavaal, noví čeští 
lidé. 

MISSA SOLLEHNIS neskončila ve «vi Petru. Pokračuje v obětní* krví mladých 
lidí, v slavnostním osvětlení sousolí na Václavském náměstí, v modlitbách k světi-
cí;, ktfcrá tu stojí jako skála modlitby, víry, naděje a lásky. 

Josef Zvěřina 

Svatá Anežko česká, dekujeme troj jedinému Bohu a chválíme ho to, že právě 
my, děti 20. století, smíme tě ode dowžka V:, Hstopadu Í989 nazývat svatou, 
jak tě nazývali tví současnici i touha naaich predkíi po aedai století. Dnešní 
deh potvrdil, že tvůj život nepatří k bezvýEEiamným kopí tolása českých dějin. 
ty, sestro chudých, raatko nemocných,, tesitelko zar:>/ueív.nýcn a světlo coufajících, 
vodí5 i dnes svá bratry a sestry, své pokrvence k Tomu, Uterv j¿ Gestap Pravda, 
a Život - k Ježíšovi, A tím jménem nade vaechn-.,, j,»éna jim fiká®* "Bůh je spása*' 
Cl hlouběji; "Ten, který je tu a pomáhá, je vaoe zábhpna•" 1 v této pozdüí době 
20.' století, (VB) 

HEJDŮLEŽITŽJgí SLOVO JE Z A S T Ř E 
Nebyli to nepřátelé moci ani velezrádci... O-Jloučeni od světa umírali v 

Zasněžené kelyraské pustině hlady, zimou, na následky vyčerpávající práce, a.ítí 
a nemocí. Okamžitě se naučili nezastávat se jeden druhého. € to také usilovalo 
vedení j píše v jedné se svých hrfiau nahánějících povídek Var lam Salaaiov (Poslední 
haj majora Pugačova). 

Macíc i li se nezastávat se jeden druhého. 
To je věta, byt i v negativní foraš, obsahující závažný morální traktát. 

Přivádí nás k hlavnímu morálnínru pojmu, s nimi se neznámo proč nikdy nesetkáváme 
v našich diskuzích o věcných pravdách. Chybí hlavní slovo i 

Toto slovo je zastánce. 
Kýve je člověk člověku? Na tuto otázku se odpovídalo různě. Říkalo se, že Člo-

věk člověku je vlkem, Člověk člověku je přítelem (také soudruhem, bratrem). Kdysi 
jsrtm četl v zápiscích starého ruského spisovatele Alexeje Remizovn (jaksi na 
něho ještě nepři51* řada, -nevzpomíná se na něj), Že člověk je Člověku kládou. 

Když se rchládneme kolem a leccos si připomeneme, zjistíme, že tak tomu 
skutečně je - někdo je vlkem, někdo přítelem a někdo opravdu kládou. Haprostá 
lhostejnost i 

Máaiě-li však jedním slovem vyjádřit optimistickou představu o člověku (i jen 
takové představy se hodí k výchově nSjmladŠího světa), pak by toto přirovnání 
mělo zníts člověk člověku zastáncem. Živitelem nadějí a zastáncem. 

Navíc j^ Člověk jer; tou měrou člověkeia, v níl je schopen zastat se někoho 
nebo nečuho. Tento Čin vyžaduje sílu d mravnost. Csfcl jsem jednou deník osmnáctile-
tého chlapce, kter; zahynul při automobilové nehodě. Mimo jiné tam popisovsl 
i tuto příhodu. Když pa bylo asi Sestciáct, procházel večer ulicí a před, |eho 
očima tři muži vlekli nějakou dívku do tmavého dvora. Přešel kolem, A jakkoli 
je to podivné, hlavnía co mu za.-"sjásaná lo dívky se zascat, bylo to,' že měl ns sobě 
tehdy nemoderní rtlouh/ kabát. Připadal si v toc. kabátě ohavný a nemohl přispěchat 
na pomoc, když vypadal tak hloupě, ¿dalesesátí«,. '̂«tl̂ pac se vsak nemohl vyrovnat 



- s -
s pocitem hanby, Div nespáchal sebevraždu, zsažnil celý svůj život, nechal, školu 
a lei pracovat jako betonář do továrny. Stejně jako mnozí další chlapci se chtěl 
stát clovekem a být člověkem pro něho znamenalo být schopen zastat se druhého-. 

Když mocenské orgány dřívějších dob chtěly lidi ¿-¡orálně zdeptat| přiváděly 
je dc takového stavu5 ze •se lidé přestávali'zastávat áokdhče i svých příbuzných 
a ne jhliSsích. To -je totiž. ne j spolehl lve jsi způsob 5 jak' zabít osobnost. gf6 to 
také usilovalo vedeni..." Jň to jedna ? nejstrašlivějsíeh krutostí třicátých lei-. 

V roce 1349 můj přítel, vedle něhož jsem půl roku sedel ua přednáškách, 
jednou nepřišel na universitu. Nepřisel ani d r u h é den asii třetí. Žata!cfcnoval 
jsem mu proto-doíofi. Jeho matka mi s pláčem řeklař ša ho zatkli. Co jsem ndělo| já7 

Eic. Ani se jeho matky nezeptal, za co. Byl jsest jako Ajtniatovův odííoutícnec, 
kterého mučením donutili zapomenout s kdo je, aby z něho udělali otroka. diic i 
mnohé z nás nutili zapomínat, kdo' vlastně jsou lidé» kteří žijí vedle uás'| i 
tím nás zotročovaií. Zastání se trest a lo div ne pří s ně j i ««£ riapríkl ad é. x 1 ady 
proti státu, protože spiknutí byla fiktivní, krfaáto zastání, i kdy« jo- projevovala 
zřídka kdy, bylo reálné. Už velmi dávno jsem psal o skvělé francouzské V.lavírxstcc 
Věře' Lautardove - Ševcenkově (zemřela před několika lety9 {¡jest se o ni natáčí celo-
večerní film). Tato pianistka5 známá v celé Evropě, odjela se svým manželem Rwser: 
do Sovětského svazu v roce 1940. Když jejího mule zatkli., tato žehá 1 která se 
ještě nenaučila nezastávat se, běhala po úřadech, vyvoláVnlžt skandály, hřiée i a., 
Se podezřívat jejího tnaníela a čehokoli je nesmysl. Zavřeli 'ji za prot¿sovětskou 
agitaci, kterou tak prováděla přímo v orgánech MK7B. Strávila ve vězení osm Éejf 
a jen zázrakem zůstala naživu. 

!íllezastávej áeí Neopovažuj se zastat J" syčeli na lidi. Anfcclij Rybakov v Dě-
tech Ar ba tu brilantně popsal tento zrůdný mechanismus. Hrdina jeho románu student 
Pasa Pankratov se zastal na schůzí falešně obviněného člověka,. a to zapůsobilo 
jako zmáčknutá spoust, 0 osudu mladého muže bylo rozhodnuto; vězenívyhnánství, 
A jeho strýc, vlivný hospodářský pracovník ,, Stalinův oblíbenec, se synovce ne z i stal 
a tím si sám podepsal rozsudek morální smrt j.. 

Pane Bose, co jen dělali, s lidem, * co jen s ním dělali? To vychází najevo 
postupné, a s každým novým objevem se odhaluje něco ještě hroznějšího, než bylo 
známo předtím. 

Ale i dnes se přece prvňáčkům ve Škole vštěpuje; A proč se ty do toho pleteš? 
Co je to rfo toho? To je mi nějak; nezvaný advokát f Bez tebe by to afei nešlo!" 
U nás zatím platí, Se první rána je určena nikoli udavači, ale zastánci. 

Zkrátka mlč, když tvému kamarádu nadávají a obviňují ho. Bez tebe se obejdou a 
rozhodnou. Tímhle "ke;: tebe" také začíná potlačování osobnosti v Člověku, takto 
zakrátko už není svým pánem. Hěkteří učitelé dávají dětem po dávkách drogu ubíjejí-
cí osobnost. "Všechno to buče bez tebe," dokud člověk nezačne žít bez gaŠe a 
neodcizí.sa sám sobě. Pak se uchyluje k opravdovým drogám. Skoro všechny konflikty 
ve škole vedou k hledání iniciátora (to jest podněcování žalování) a potlačování 
zastánců. 

Ze všech kultů, které spole Čnos t nutné po t řebu je í ku 1.1 v 1 a a t i. ku i t airavno s t; , 
kult pořádnosti a slušnosti; společnost bez kultů je společnost bez kultury) by 
mel být na jedno z prvních míst zařazen kult zastání. Chvalme naše děti za fiobeî n-" 
sí projav zastání, vyzvedejme hrdiny zastánce. Vadyt lidé i v modlitbách v&ýva1 i 
svaté: zastaň se i Zastánci jsou svatí? 

Kolegovs překladatelé, napište toto slovo tak, aby ho zahraniční ctenár 
slyšel rusky-: "iza-stup-nik", jako "sput-nik". 

Simon Solovejčik 
Nová 'doba 35 189 

Každý, kdo se ke mně přizná před lidmi, k tOisy se 1- já přiznám před svým Ótcec 
v nebij kdo mě vSak zapře před lidmi., toho i já zapřu před svým'Otcem v nebi. 

(Ke 1C,32-33) 



MÍS^TÍ ČHYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY HA PROSÍKEM : 
Z a ná b národ , aby Desetiletí o bnovy ca přímluvu «a Š ich nefcfe kých ochránců přis pilo 
k odpuštění vin, zhojení jizev minulosti a k uzdravení celá společnosti. 

' -ít Sf- -A- )V vf sV '.V Ví 

V | E K P L I H Č E S K O S L O V E N S K A l 
Drazí spoluobčané, 
Obracím se na vás několik hodin po návratu z Řííaa, kde jsem se zúčastnil kano-

nizace naší Anežky Přemyslovny, Ona, královská dcera, sice odešla do ústraní 
kláštera z lásky k Bohu s k bližnímu, ale nepřestala být se svým lidem v slávě 
a ponížení. 

Ani mně nemůže být cizí osud mého národa a věsch obyvatel našeho státu, 
ftesmítn mlčet ve chvíli, kde jste se sjednotili k mohutnému protestu proti bezpráví 
páchanému na nás po čtyři dčsetileií, Keni xyS&aé mít důvěru'v takové vedení státu, 
které ncm ochotno mluvit pravdu a zemí s tisíciletou státní tradicí upírá ptává 
a svobody považované za nor stá lni i ve zcela mladých sřátech třetího světa. 

Haši společnou situaci chci světlit zkušeností katolické církve u nás. Její;-;, 
jménem adresované stížnosti a žádosti byly povýšeně ignorovány. Teprve, když 
katolický lid ve statisících pozvedl svůj hlas na Velehradě 1985 a peticí 19S8, 
došlo k nepatrným krokům, ag mé loňské nabídky k dialogu reagoval teprve před půl 
rokem prezident, ale ve skutečnost.i došlo jen k bezvýznamným gestům. Církev zŮs!:ává 
dále v područí státní mocí podle vnucený právní úpravy z dob stalinismu. Biskup 
je ve správě/ své diecéze plně závislý na státních úřadech 5 rozhodující alcS 
má Státní bezpečnost. Zasedání MskusS a krsěží je trarívováno přítomností státních 
činitelů. V ovzduší nesvobody se tě;-:ko dýchá á ^ e l ý m věřícím, jejich dětem u 
zvláště mladým křesťanům. Slibují nám, že nová zákonná úprava postavení církví 
buče v souladu s mezinárodními normami o ti&tati&mch svobodách, sis ani slovo 
o tom, že se vládnoucí strana vzdává programu postupné likvidace víry. Těm-
to lidem se nedá věřit. 

Stejně neblahá situace je i v ostatních sférách společenského Života - ve vě-
dě, kultuře, informacích, v sociálním, fMoanskéo a politickém dění, Ze západu 
i^ ẑ  východu jsme obklopení zeměmi, ktftré v minolosti nebo v současnosti rozbily 
raříže totalitních systémů. Ani my už nesmíme čekat, je třeba jednat. Potrobu íarae 
demokratickou vládu, protože |i#k nedokážeš zadržet hrozící ekologickou katastro-
fu a další zla. Musejí svobodně vystoupit všichni, kdo nám .¿nají co říci, abychom 
z nich svobodnou.volbou vybrali vládu pro nás, ne proti nám. Právě teS jsme všich-
ni povoláni k odpovědnosti za přítomnost: i budoucnost nás i našich dětí. 

Jsme s vámi, přátelé, kteří voláte po spravedlnosti pro všechny, S díkem 
a úctou se obracím zvláště k obětam surového násilí. 0 vás platí Kristovo slovo 
"jíl aze těm, kdo hladovějí a žízní po spravedlností, nebot oni budou nasycen"1'". Pc~ 
šedavek potrestání vihífcáj jo zc^lz spravedlivý. Jen prosím, abyste dále sil ccstou 
nanásilí. Bojujiue za dobro dobrými prostředky. Ha našich utleČovateloch vidíme, 
jak krátkodííchá jsou vítězství zloby, nenávisti, pomstychtivosti, bezohledností 
a zpupnosti. 

Také vás chci oslovit, mofi katoličtí bratři. 3 sestry, spolu s vašimi kněžími. 
osudové hodině našich dějin nesmí zůstat šíranou nikdo 2 nás. Znovu poslech-

hěme hlas, tentokrát, v jednotě s ostatními občany, Šechy á Slováky i příslušníky 
ostatních národností, věřícímí i nevěřícími. Právo na víru se nedá odloučit od 
ostatních demokratických práv, Svoboda je nedělitelná, 

Končím slovy, která zazněla kdy«i y našich dějinách: "S pomocí Boží osudy 
naše jsou v našich rukou." 
V Praze 21. listopadu 19ň| 

Francižek kardinál Tomášek 



P R O T E S T 
- 1 0 -

K A R D I N Á L A T O M A 3 K A 

Protestují proti zkreslujícímu způsobu,- jak ;r. sdělovací prostředky referují 
0 mém rozhovoru s panem Miroslavem Štěpánem. Jako pastýř církve se snažíc neodmít-
nout nikoho, kdo mne požádá o rozhovor. Setkání s panem Štěpánem vsak naprosto ne-
lze povazovat za ten dialogs po němž jsem marně po léto volal. 

Plně trvám na své poselství vsepi lidu Ctí skos lovena ka. Katolická církev stojí 
žcélq na straně národa v jshc nynějším zápasu, Děkuji vs srn, kt s z11 s ů nyn i za s íj zu j x 
za dobro všech a mám plnou důvěru v Občanské foruro, kteréJse stalo mluvčím národa. 

Fržňt. kaťíjU Tomášek v.r. 
V Prase 24. 11. 19'f>9 

•-V -A- * 'k ic p -k -k -ii -k Jt 

P ?, 0 H L Á S E-II 1 H E T a 0 V O L I T J. S 1. C V E K £• K A 
• k 1 . duíiom cohřej vole na Slovensku) 

Nad i Š i «1 vře ho 1.ný čas, kedy t r e t>a r i e 2 i t p rob 1 ániy, které s a nah ropiaďi I i za 
poslednýah Štyridsat rokov v našo.n verejnom živote. 

Ja sám som svedkoir. mnohých uistevií zo strany vládnych oegánov, že sa situacia 
a tak deformujuce zákony 50-bych rofcov budý riěšit v krátkom Časa5 ale vždy ostalo 
len pri slubochodda i ovacích maněvroch, a 1 abo len nepat.rných. ůpravách. 

Veri:e m i £ e s veIkou boles tou s í vn konžtatova 1 hrubé aásilie naf*ich bezpeč~ 
no siných zložiek vy konané ne po ko jat- i lovných ve r í a c ic i 7. u3o c h dna 25. mate á 15 OS v 
Brat islve a na m 1 ad;ch občanoch násho st Stu; drvi i7 . n<>ve©b r& 1589 v P*-?he. 

Pr i pá j am s a k pr o t o s l u Lídu i s kc s ló-vén ska, í mnohých vy sokých o in i £ t lev n náe 
1 na ce íotti í:vetc; proti takénu hrubéinu nás i i 1 > poslíapariiu ludskej dSsto jností a 
pprúŠo van i u základných Tudákých práv. Rád by sorn bol, kaby n: Čele nášno státu 
a vo vše t ký ch | tu pňoch Stát neho a pa f átu s t a 1 i t ak í wo i a s kto ar x by napr ipu st i li v 
budúcnosti podobni Švo JVOÍ u bezpečnost ných brgánoý a ' ch n a d ř i ý c h v Kles; by na 
čele nášho ludu bylí xudia sku" octíc slobodno a de. ;okraticky .zvolení, ktorí by u nás 
;;n e vu nastolí 1 i s 1 ob od u člove «.a, j eb o pre j a vu, pr e s ved čení a č i ppi it i c kého, č i 
náboženského a zrušili ult ň á s i l s t r a c h u a bezprávía, Čoho sme včeto i doteraz 
bol i svetíkami. Prosím naáich vip.riácich, sby sa s poli- so mnou modlili za poko jarní-
1 o vn v v w o j u nás, ab y ú 5 raz bol koniac ti ás i I iu, be s pr áv i a s 1 zi. 
V Trnavě, dna 22. XI. 1989 Ján aokol 

arcibiskup 
metropolita Slovensks 

Ví ic A- 'k it '0 Ve -k 'k •'•: iV 

V sobotu 25, 11. 1939 se konala v katedrále sv, Víta děkovná nse sv. ks 
ctí svaté Anežky Přemyslovny. Před závěrečným požehnáním řekl Otec kardinál mj.s 

Braeři a sestry, právem ode mne očekáváte slovo k současnému dění v naší 
vlas t i. Napsal js ara s vo je stanoví sko v posel s tví v a ;;r>u 1 i du Če e ko s lovens ka a za jt> -
ho. kašdjm slovem stojímJ V této důležité hodině zápasu za pravdu a spravedlnost 
v naší zemi jsem i já i katolická írk-sv ..i airaaé pérová. ííikdo z nás by neměl 
zůstat Stranou, když jde o leplí budoucnost národa. Vyzýván vás, abyste v tyto 
dny spojovali odvahu s íiouďroai^ a odmítali cestu nás tlí. Kysieie zvláště podle 
příkladu sv. Anežky přemyslovny na moaliřbu, kt^rá provází nase Desetiletí duchovní 
obnovy národa: BóŽe osvoboď nás pravdou a obnov tvář nasí vlastí, celé zeiaě, 
celého světaS 



- 1 1 r 

DOPIS PREZIDENTU ČSSB K 17. LISTOPADU. 15S9 
V Trase 1;9, 11. 19Z9 

Pana prs zid.enté» 
nemohu v této chvílí shromáždit podpisy všech katolických knězi, kteří jsme 

s Vámi hýli ve vesnicích na Mírově a v Leopoldově, ale |§ám je a snáte js asi 
i Vy, abych mohl mluvit jménem té dvacítky., která ještě Šije. Prosím, ba zapřísahám 
Vás, hlavu státu a velitele cs, armádys 

nemiřte! Bejte rozkará, aby žádni slovka ozbrojených 
sil netýrala, nemrzacila, neaabíjels nikoho? 
Haše děti jsou efcatí neslýchaného násilí. Nevím,- zda je pravda, že Vás v Leo-

poldově srazil do záchodu a Vám šlapal na hlavu poručík přezdívaný "Hvízdoš"j 
ale je pravda, ž®. sráželi, tloukli, do obličejů kopali čs. výsadkáři § Se mladí 
iříslušnícl mlátili Obušky studenty a studentky. 

Pane prezidente, nesete strašnou odpovědnost před světetsi a před dějinami. 
Jednejte* nechcete-dli patřit mezi • světové zločince, mezi odstraněné vfidce stran 
a vlád sovětského bloku, Zastavte násilí, dejte potrestat všechny ty surovce,, 
od shora až.k posledníma psovodovi. Učiňte všecko, aby se takové hruzy - a není 
už první - nikdy neopakovaly! Nechceme žít ve XSí a násilí, v hrudách a ponížení. 

Josef Zvěřina 

PROHLÁŠENÍ LITOMĚŘICKÝCH BOKOSLOVCŮ 
Jako studenti Cyrilometodějské bohoslovecké řaículty v Praze se sídlem v 

Litoměřicích protestujeme! proti zákroku bezpečnostních orgánů. Připojujeme se 
k požadavku prasských studentů, aby byla vytvořena vládní komise, která celý 
případ vyšetří. Jako konkrétní foniiu tohoto protestu odmítáme poslouchat přednášky 
tzv. společenských věd, které přednášejí na naší fakultě zastánci ideologie9 
v iejírod jaé̂ L'. haslo k tomuto krutému násilí. Vedé nás k ťpmú v první řadě naše 
lidská a křesťanská odpovědnost sa to, co se kolem nás děje, zavazující nás ve svě-
domí, a dála i to, Se ís stále cítíme být studenty University Karlovy. i když 
• je nám toto historické právo upíráno. Tento protest provázíme modlitbami za smíře-
ní, pokoj s spravedlnost« 
V Litoměřicích 20. listopadu 1989 

DOPIS SYNODU GBSKOBRATRSKÉ €fRKVE EVANGELICKÉ 
Váženy pane předsedo vlády, 
V době zasedání synodu Českobratrské církve evangelické jsme obdrželi zprávu 

očitých svědků o událostech ve vni!;řní Prsse dne 17.11,1389 ve večerních hodinách. 
Proti pokojné manifestaci u příležitosti 5G. výročí uzavření vysokých škol nacisty 
surové zasáhly jednotky mínisterstvs vnitra a jednotky vojenské. Proti bezbranným 
lidem bylo použito psS a obrněních vozidel. Lidé bylí byt i, zraňováni a nebyla jim 
dána možnost Uniknout, Jsme hluboce otřeseni touto událostí, která přispívá ke 
zvyšování napětí ve společnosti. 

Aby se předešlp dalšímu násilí, žádáme odvolání a potrestání cíni tělu 
odpověd-

ných za tento nepřiměřený zásah. Veřejnost necht je o těchto opatřeních informová-
na . S tím požadavkem se na Vás obracíme; v důvěře, že důsledné a včasné řešení 
této- Šálíceti mfi-žd být- prvním-krokem k překonání současná společenské krize, 
Praha 18, listopadu 1989 •k -k 

26. synod Českobratrské církve evangelické, který zasedal v uplynulých dnech 
v Přazej rozpoznal váérost situace v životě církve i národa, a proto vyhlásil 
1. adventní neděli 3. prosince IS8S jako n e d ě l í p o k á n í a m o ú 1 i -
t e b, "'Spolu s našimi otci ve víře chceme své přímluvy za obnovu církve i národa, 
la SF.ířeaí a odpuštění v ovaduší plná© napětí, podepřít dobrovolným- postem..." 
i tojí v dopise Synodní ra^y. 



- 1 2 -

PRACOVNÍCI VE ZDRAVOTNICTVÍ Zk OČISTU A PROTI NÁSILÍ 
Vázání etikou* své práce, svým občanským svědomím í svými akademickými sliby 

dbát o ždraví člověka a čířit poxnání, prohlašujeme.% Jde nára o obrodu člověka* 
sociálních skupin, rodin a společnosti jako cetkvi. PO&žve s ízcufco obrodou je močná 
s.asa • odborná práca, bez ní již ztrácí smysl. Příčiny společenské krize maří naše 
-o i lí o zdraví ,3tí rozvoj člověka, S plnou zodpovědností za svá pacienty a klienty 
říkána, Sej bez základní morálky, svobody a možnosti podílet se-.na veřejných věcech 
tiari ¿Li-ys lite lne zdraví jednotlivce ani národa. 

Jsme jérdti násbií, protože ničí dar člověka\ který máme chránit a rozvíjet. 
Jsr.isi íozhořčeni brutalitou, která se v poslední době stala normou vystupování 
státních organu vůči občanům a vedla až ke krvavým a tragickým událostem večer 
1?. listopadu X989, Obává ta« se, že toto násilí povede k dalšímu násilí, a chceme 
tomu zabránit. Zároveň odsuzujeme metody, které vrhly stovky mladých lidí v milkor-
mach do tohoto zásahu proti lidem, I když je nezbavujeme osobní zodpovědnosti;, 
nevidíme v nich hlavní viníky. 

Připojujeme se ke v sem občanSm a skupinám, které žádají, aby byl rozsah 
tragédie ze 17. listopadu 1989! plně zveřejněl důkladně vyšetřen a aby byli voláni 
k odpovědnosti viníci í. zodpovědní •činitelé. Vyslovujeme nedůvěru současnému 
vedení a. žádámea aby nebránilo nastolení pozitivního politického progresu. 

Sympatizujeme s divadelníky & dalšími umělci) se studentys dělníky a dalšími 
občany, kterým v tuto chvíli leží na srdci naše společná budoucnost. Obracíme 
se na všechny pracovníky ve zdravotnictví a socisuní péči. Vyzýváme je k věrnosti 
akademickým slibům, profesionální etice i občanskému svedo®í. Hledejme společné 
cesty, co mSžeme udělat právě trsy a pravé nyní, Účastněme se generální stávky a 
dalších pro tese?; tak, abychom nezanedbali své základní profesionální povinnosti 
a neohrozili zdraví lidí,. 

Jako členové a funkcionáři čsl. a mezinárodních odborných organizací vyzýváme 
ttaM % mezinárodní odbornou veřejnost k podpoře a solidaritě. 
Dt-e 19, 11. 1989 , 155 podpisů 
Z» správnost podpisů ručí: MUDr. Jaromír Rubeš 

MUDr. PhDr. Kamil Kalina', CSc. 
Na vědomí ! 
Ladislav Adamec, předseda federální vlády GSSE 
Prof, MUDr. Jaroslav Prokopáč, 03c., ministr zdravotnictví a soc. věcí 
Seská lékařská společnost J.E.Purkyně 
Kruh nezávislé inteligence 
ČTK 
Východoevropská informační agentura 
Výbor československé veřejnosti pro lidksá práva a humanitární spolupráci 
Rekto University Karlovy 
Všechny politické strany Národní fronty 
Synodní rada Českobratrské církve, evangelické 
Kardinál František Toisášek, arcibiskup pražský a primas český 
Aktiv dramatických umělců 
Aktiv studenta I 
atd. 

Další podpisy je možno doručovat na adresus 
MUDr. PhDr.. Kamil Kalina, CSc, 
Denní sócioterapeutické sanatorium 
Ke Karlovu 11 
120 00 PRAHA 2 



VŠEOBECNÝ ÚMYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY HA PROSINEC; 
• Aby Panna Maria a svatý Josef opatrovali všechny rodíce a byli jim vzorem a příkla-
dem. "" r 

•i A i ^ jf i jr íf lir 
Jaký je Kristův poměr k manželství? Svůj skrytý život strávil v rodině v 

Nazarete,^ veřejný život začal v rodině v Káně a tím slavnostně uznal manželství. 
Tím dal vsak zároveň křestanskámu manželství vysoký vzor. 

{ biskup R-. Graber 
í; i í í" 

"Budoucnost lidstva prochází rodinou", praví se v apoštolské exhortaci Jana Pav-
la IX. "Farnilíaris^ Gonsorírío", uveřejněné 15.12.1961. Exhortace se obrací na 
biskupy, kneze % věřící katolická církve, ale. nutně se stává službou eeléau lid-
stvu, když se v sávěrsčné výzvě obrací na všechny lidi dobré vůle, kteří jpe jakkoli 
starají o osud rodiny. Dokunepi vyjakdřuja vírn ve výzaa a hodnotu rodiny,"vyjad-
řuje důvěru církve v rodinu a svědčí o naději církve, pokud jde o rodinu. V období, 
••íy různé ideologie .a - sociologie hovoří s "smrti5' rodiny, peče církve se soustřcSw-

právě na roĚino.. Věnuje pozornost vztahu ísanšolů, rodičů a dětí, vztahu k 
praroíicuF, předkládá učení církve s láskou g respektem k osobása. Je tu jasně 
vyloženo stanovisko k regulaci početí, ke emíaeným manželstvím, k rodinám ro^ďěle-
ným ideologiemi, k; tzv. "manželeřvín na zkoušku", k nezávaznému soužití, k civilně 
oddaný«» katftdík&s. Soaí se tu situace rozvedených, kteří nevstoupili do nového 
svazku,, i těch, kdo žijí v nov4m manželství. Jsou ti i směrnice pro sexuální 
výchovu mladých, problematik? osob závislých na drogách a alkoholu, život tělesně 
nebo duřevně postižných| 

& * i< it w * Stastná rodina - radost a pokoj pro všechny 

V říjnu 82 konal v Záhřebe 15. mezinárodní kongres -o rodině. Kongresy & touto 
naplní začaly v Kelbourna a při jejich zrodu byl známý australský lékař John 
BUIi.ngs, autor nová metody přirozené regulace početí. Ze střediska římské katolic-
ké university pro studium a výzkum přirozená regulace početí se kongresu účastnila 
Dr. Anna Čepellanová, jež poskytla rozhovor redaktoru italského oddělení Vátíkán-
skeho rozhlasu. 

0.: Paní doktorko, co můžete říci k tématu kongresu ze 'své vlastní zkušenosti? 
c.: Vycházím z poznání křesťanské podstaty manželství a rodiny a z dlouhá zkušenos-
ti,^ která dozravala ve styku s manželskými páry, jež hledaly naši pónoM Mohu 
rici, ze E.astna rodina je ta, v níž roste vzájemná láska manželů ve vzáíemnd letě 
va vzájemném pochopeni, kde i děti jsou vychovávány v lásce a VŽájemnáohleduplpoa-
•ti. Je to rocina, kde je otevřený prostor i pro stará osoby. Toto je rodina 
jaKou potřebuje dnešní svět, aby «šfela čířit kolem sebe radost, pokoj mezi blízki 
mi, ve společnosti i v samotné církvi, 

\Ka kongresu budete mluvit o otázkách orirozena regulace početí, ca* 
spaaa^do oDlasti vašeho výxkumu I vaší vědecké zkušenosti. Můžete nám k tomu 
něco rici; ¡ass 

I ' / r r i S u l a C * * ° č c t í P ^ 1 V-? 1972, specializuji se 
gdjpočátku na BilI„g,ovtt ratodu. Mohu říci, nanželé^ kteří k nám přicházejí 
a kfceri se pro tuto metodu, chtějí uskutečňovat mravní hodnoty zodoovědnd-
ho P C M « jeveno ,ivots « b , j3v js(řU vyznačeny v encyklice Pavli VI. "Humanae 
l: 3 zduraznované nynejžím Sv. Otcem Janem Pavleo II. Vidíme, 
*r„H pokládají právě uvedenou metodu za zpftsob, jak prozívat hodnoty 

l ^ t u i L l S T * ! a r 0 d i* ě' velmi pěkné t že oni sami v aobl podali vnurux oodnotu sva osooy, velký poklad svého manželství a opravdu ojedíně-
ý m a ů í S v Í j S G U ' l G j l C h á ě t í* T ° ** J^jch radosti i štěstí 

B r° d Í n' k f c 6 r é Eillingsovu metodu. .-uí̂ ev jicfl je a kde především? 



- 14 - . 

C.! Jsou ovříím pokusy a statistiky. MoŽnc říci, počat tschto ndob I^řsahuíe 
už desítky milioal^ snad více; asi |0 m.iioný, Manželé r&saých kon¿iisáíů tam, 
kde by 1 a mozná instruktáž o tůto metq&ě»,přijjí 5 jnf sduv 1 se<jicí jŽívct&í fconcep--
cl a nejen samu metodu. Je dále sapotřebí uva st s že Biliingscve sietoda sfe obrací 
nejen na osoby, které objevily a Žíly skutečné mravní h o d n o t y i na ty, kdo 
jsou znechucenis kdo 'možná žijí í daleko od pravdy* i na %y\t kdo si myslízc. 
nemohou opravdu humáimž a pí ne žít svou sexualitu. Vidíme , že tato icetods icSže 
•něco ř í c ^ t těm, kdo se cítí smáčenis zklamání a kdo Snad bloudí p. hlodají; pravad 
svého manželského vztahu nebo jeho radost, John Billings nedávno při jedno® vystou-
pen' v Rífflě řekl, Se je veláií potřebné pro celou společnost g zvlažt pro mladé, aby 
dospělí k pravdivé představě o lásce, o tě lástee, která je ctnost, která skutečně 
hledá dohro dukéh.o, dob ro osoby, kterou miluje. 

* * -A •ít 
Těa:, 11 kdo se mřeli , než se na ro ů í $1 

Ze zdravotnických statistik vyplývá, že pra sto narozených dětí v loňskem roce 
připadlo 9ý interrupcí, v některých velkých městech, např, v Praze, dokonce počet 
umělých přerušení těhotenství přesáhl počet narozených dětí (na 100 narozených 
117 interrupcí). Tyto ideje se týkají cele společnosti.Vážně se nad nimi xaravšUjí 
především členové fis. strany lidově. Proto také z řad lidovci ze Žíáru nad Sázavou 
vychází podnět.¿ sby 3. listopad byl vyhlášen za Den nenačtených dětí. Toto datum 
íiebyio svoleno náhodně, na začátku listopadu si připomínáme památku zemřelých. 
líeli- bychoffl vzpomenout také těch, kteří zemřeli dříve,"neŽ se mohli narodit. Cela 
akc^ Je uyUena jako příspěvek nás lidovcfi k bojí proti umělému přerušení těhoten-
ství . 

Helena Eastlová (LD 3.11.1989) 
* * * 

Od přijetí zákona o umělém přerušení těhotenství Vzrostl počet umělých potratů 
B a Slovensku o 351, v Čechách a na -Moravě o 4.2?;. "-Žrsjné statistiky prozrazují, 
ge v Bratislavě az 497, těhotenství končí umělým a 7% spontánní® potratem.— Nemluv-
me vsak Jen v d<:-esoíecb, vždyt jde o lidský život. Ze 00alodní " dva roky bylo 
takto v republice |avražděno 75 tisíc nových lidských bytostí. Úi každého JednotÍí£ 
vého poslance CSR nebo SNR, kteří hlasovali pro ' tento zákon, připadá smrt více 
nes 200 děti, Kemřdly drívs než mohly spatřit světlo tohoto swětíU Kolík 
jich unes« jedno svědomí? 

* * 
Umíráček proti potrat Mra 

, R a svátek Mlácátek betlémských, 28. prosince, má se ve všech katolických kos-
te lích v NSR zvonit umíráčkem proti potratově praxí. Akci už schválili biskupové 
s má hyl projevem "jasného znamení na ochranu života". 

* a * ± 
Dopis zdravotnickým novinám 
Redakcí sdravotnických novin v Praze Praha 29. X. 1989 

Vážená redakce, 
I r ü £ l k c i n a ^Pis o potratech íč.1911989) mě valrn překvapila 
od poved MlíDr. Hýska, typicky stalinského duchas 1. napadený texl neuveřeiniť 
2, autora potupit, 3. přirazit dveře. Tento zPñsob ukončení diflogu ukazude 
j a<- Sa. abo st argumentace je nahrazována hrubostí, 

' Xu .ni nezbývá než konstatovat. Že neslo o'dialog o věci - stejně jako tomu 
° t<3t° t e m a v M e v i z í * partner nemá právo repliky. Proco nemohu ani já 

pokračovat Jen Utuji, 2 e MUDr. Hýsek zodpověděl na třetí aspekt, kterž jsem 
U V £ U " gí* .k«lturni. Zato opětoval svou nekompetentnost v oblasti etiky a' nadto 
3* r o Z B X ^ Ě P Í pole religiózní5' a filosofická. Z jeho kusých poznámek u zřejmé, 
« jeno filogftt« je jakási povšechný odraz materialistické ideologie - le vvvoi 
i'ilosüfis za,, posicích deset let je mu neznámý. Pak je skutečný dialog " ne^žný 
? autora k němu nepřivedl.. B y 

v «ctě Jfhi-
Josef Zvěřina 



- 15 - . 
Zůtavotnícké povlny oapověděly 
Sdravotňické noviny V Prase 6. 11. 1939 

Vážený pane doktore, • 
hluboce se Vá-it omlouvám - máte plnou pravdu v iow.1 že ode mríe nebylo fair 

polemizoval s Valimi názory, aniž "bych je . prezentoval v našem liste. Důvody, 
které mne k tomu vadly, nebyly subjektivní. Vás dopia spolu a dopisem Elišky 
5t;;.udov/j !jy zabral více než tiskovou stranu textu. Přiznávám, že se situace 
poněkud vymkla Z. xukeu - diskuse totiž posunula mimo rámec zdravotnicképroblema™ 
tiky a tím i mime seber našeho listu. Proto jsem Se rozhod! ji ukončit co možná 
nejrychleji. 

Sečetl jsem, bohužel, dopis, který Vám napsala, kolegyně Bošková. Jinak jsem 
v.l-:ík jíž v dotyčných Dialozích (39189) iřiožr-á nepříliš obratně naznačoval, že 
Váž dopis pokládám za velmi inteligentní, ba asi nejlcpSí, který od odpůrců inter-
rupcí, dosel. Hosiá smysl, abych v tomto dopise polemizoval kus po kuse. Přesto 
věřili Že v osobní diskusí bychom se sice nepřesvědčili, ale nicméně by se nám 
jistě podařilo nalézt společnou řeč. Máte-li chuti stačí zavolat na uvedené číslo. 

S přátelském pozdravem 
MU Ur. Jan Hýsek 

ST&T A CÍRKEV : REALITA 
Seská katolická Charita n e n í naše 

I. V Katolických novinách č. 23[1989 ředitel České katolické Charity Jan Kárf 
končí svoji výzvu k zakoupení Itsů vánoční loterie ČKCH; "Věříme, z, řJasi věřící 
podpoří i dnes dílo naSf SkCIíI 

.̂  ČKCH byla kdysi aaies byla církevní charitativní organizace. Po únoru 1948 
za ředitelování Jana Káry sc stala státní rozpočtovou organizací a je "přímo 
podřízena Pekrg*,:aviátu pro věc i c í r ke TO í ministerstva kultury OSR!í. 

Kdo £omu nevěří,'át si v ČKCH objedná stanovy a přečte si tp tam v čil-. 1.2. 
Dle člo V.4 ředitele ČKCH jmenuje I odvolává ředitel Sekretariátu pro věci církevní 
(a dle ČI. XTS prganisacního řádu (OK) ředitel ČKCF "odpovídá za její činnost a 
vý s i seky ředi. cel i Sskr e tari átu.;: Se souhlasem Sekret ar i átu' ředit e 1 ŠECH jménu je 
své w ná^pš t ky a vedouc ího' ůt vs ru kád rove' a per sond 1 ní pr i ác s.' Ten t o ý t var ČKCH 'ha-
j i s t u 1 e ře a 1 i z a c i ií e ne s en í s 1" r sn ic kých a e t A t nich á tvarů í;. 

Je tedy ČKCH • zařízením- Se&rétsriátu a její stanovy dle čl. X. a organizační 
řád dle čl. XI. schvaluje Sekretariát, 

Církevní nátěr a fasádu ČKCH dává tzv, ffstřední rada (předseda královéhradecký 
kapitulní Vikář Jonáž)s která ¡le čl. XI. stanov jen "pomáhá roditeli při výkonu 
jeho runkce'*, Při eventuálním konfliktu f ředitelem rozhodne Sekretariát. ÍJR mé od 
1.5*1986 polovici členů jmenovaných" českými ordináři a polovici Členů vysílaných 
SKD Pil'. 

A pro tento státní podnik se dále konají kostelní sbírky zavedené v době, 
kdy CKCíl byla církevní organizací. 

II. Postátnění ČKCK prováděl po .únoru 1948 Jan Mářa. Po jeho přechodné resíg-
|aci 3.5.1968 sa dostala ČKCH zass do církevní správy za řízení předsedy biskupa 
dr. Kajetána Matouška, a to až do 11.7.1969. V tomto mezidobí 26.3.1969 v memorandu 
ministru Galuskoví se na si biskupovo bezvýsledně snažili o trvalou reorganizaci 
CKCK. Bavrať Jana Máry do funkce ředitele ČKCK vše zmařil. • 

|| státním proticírkevním instrumentem, co se dovršilo 1,9.1956, kdy 
bylo do ČKCH napojeno Římem zakázané SKD PÍT íčl.X Organizačního řádu). ČKCH platí 
pracovníky Ski) PÍT,; plánuje a spravuje její finanční věci. Tím měla byt zajištěna 
její pocnybná existence. 

III. Tato postátněna ČKCH dle čl. II OŘ má dnes dva základní úseky Činnosti» 
1 • f Sociální Charita (řízená náwěstkem Dr. Vlastou Prchlíkovou) je 'státem 

pověřena dekonČit policejní likvidací žsoských řeholí z roku 1950. Vede centrální 



- 16 - . 

evidenci všech řádových sester, řídí je a jejich kongregace ve spolupráci s církev-
ními tajemníky. Bdí nad dožíváním práce neschopných řeholnic v řeholních komunitách 
umístěných v 26 charitních domovech pod dozores policejních správců, tzv, chařit-
ních vedoucích. 2 původní charitní činnosti jí zbyly jen dva domovy pro důchodce 
z řad duchovních a dva rekreační domovy pro kněze g hospodyně, 

2.j Chrámová služba obstarává dnes monopolní výrobu a distribuci potřeb 
náboženského kultu a prostřednictvím Ústředního církevního nakladatelství vydává 
nábošen^i-é publikaces Katolické noviny a Duchovního pastýře za spolupráce SKD PÍT. 

pracovní síly pro oba sektory obstarávají ̂ 'převážně řaholnice schopné práskl 
Jejich stárnutí vyvolalo naléhavou potřebu mladších sil 5 a proto od 1988 
SXCH přijímat novicky pro kongregace na základě pracovní smlouvy uzavřené s ĚKCH. 

IV. K čemu potřebuje ČXCH, zajištěná rozpočtově, pořádat loterii? K tomu 
ředitel Már a uvedl 4.6.1989, že čistý výnos má sIOUÍXÍ "financování novostavby 
oharitního domova pro řeholní sestry Kongregace školských sester OS? - slovenská 
provincie v Catschovlcích u Kroměříže, aby měly pro své staré a nemocné ses^iry 
vlastní domov". 

Tyto slovenské řeholnice byly do českých zemí policejně přemístěny proti 
své vůli po vyhnání ze svých slovenských klášterů v roce 1950. Ani dnes se nesmí 
vrátit v řeholní komunitě na Slovensko. Proto kardinál Tomášek v roce 1968 požado-
val dopisem řediteli Sekretariátu vlády GSR Fr. Jelínkovi, aby to bylo aspoň dnes 
odčiněno i f'aby předem bylo umožněno 700 slovenský* řeholnicím vrátit ge společně 
na Slovensko a aby řízení charitního domova bvlo Odňato tsv.charitním správcům a 
svěřeno přímo řeholím"i 

Tytb požadavky kardinála Tomáška nabyly rplněny. A tak ČKCH pro tyto slovenské 
oxulant.ky z Kongregace Školských sester OSF - slovenské provincie buduje další 
policejně hlídaný charitní domov, A čeští věřící na tuto policejní zvůli mťijí 
přispět vánoční lotsrií. 

Ďnés |e tř&ba říci _praydu věřícím. Bylo by |aké třeba, aby SkcH odložila svou 
katolickou masku a otevřeně se přiznala, že není eírkovní organizací. Je třeba 
vrátit Církví její Charitu a rovněz i Časopisy a vydavatelství. 

- kf ~ 

K POŘADU "HAKlifoSKf SLOUP" 
Čs, televizi - K pořadu "Mariánský sloup" Praha 30.X.1989 

Velmi ňtě zarazilo, že autor uvedené reportáže nesáhl hlouběji a neinformoval 
sebe i diváky TV důkladněji. Nalezl by ještě dnes pamětníky kompetentnější neS 
ty, které náhodně uvedl. Nechápu, že se ještě stále obhajuje Čin tak nekultumí. 
Nerozuměl jsem dobře výkladu podle mnichovského rukopisu, alo ideologická nenávist 
by nsměla triumfovat nad hodnotou uměleckou. Také dnešní vývoj "k společnému 
evropskérau domu" doporučuje větší citlivost vůči občanům, i když jsou právě věří-
cí.., V relaci bylo zaralčeno, šy Franta Sauer umřel u Milosrdných stster pod 
Petřínem v lítosti nad svým činem, který už vykládal jinak, a přijal svátost 
nemocných. V kronice těchto sester je působivě vylíčen zdrcující dojem, který 
tehdy svržení sloupu vyvolalo. Autor také zamlčel reakcí. Zdenky Braur.erové a 
soud Jaroslava Durycha i jiných kulturních osobností českého národa. 

I 
Josef Zvěřina 

Omysly apoštolátu modlitby ná leden 1390 
Aby dialog mez? katolickou církví a anglikánským společenstvím znamenal přínos 
na cestě k jednotě křestanů. (Dny 18. • 25.ledna jsou tradičním osmidením modliteb za 
jednotu křestanu.) 
Aby Desetiletí duchovní obnovy přispělo k růstu kněžských a řeholních povolání 
v naší vlasti. 

VZPŘIMTE SE A ZDVIHNĚTE HLAVY i 



EVAHGELÍKIJM ZÁPADNÍCH ZEMÍ 
Bratři a sestry! 
Obracíme se ne Vás jako skupina evangelíků z československa. Jsme šokováni 

správami Mezinárodní společnosti pro lidská práva ve Frankfurtu n3d Mohanem (IGFM, 
ISHR, SIDK) o zločinech, kterých se SWAPO dopustilo na namibijském lidu. SWAPO 
třídila v r. 1980 pro mnoho poctivých bojovníků, proti apartheidu a pro mnoho 
dalších nevinných Namibijců koncentrační tábory. Svědectví těch, kdo v táborech 
SWAPO přežili, jsou otřesná. Už v r. 1974 naznačovaly poměry v některých vojenských 
náborech SWAPO pozdější tragédii. Seznamy pohřešovaných čítají stovky jmen, sie 
skutečný počet těchs kdo byli zavražděni nebo zemřeli v důsledku mučení, hladu 
a nemocí, musí být mnohem vyšší. Protoče se SWAPO podařilo utajit její zločiny 
před světovou veřejností, beztrestně v nich pokračovala po í̂ noho let. Ittřorsiace 
o zločinech SWAPO dospěly vsak už před mnoha luty k Světové radě církví a k květo-
vému luterskému svazu. Obě instituce ignorovaly ty to informace. Nepřerušily jfvow 
morální popř. i finanční podporu SWAPO a převzaly tím vysokou «síru odpovědností 
za její zločiny. Tím jsme jako evangelíci rozhořčeni, protoše Světový lutersi " 
zj&z je evangelická instituce a Světová rada církví reprezentuje velkou většinu, 
evangelických církví. 

Evangeličtí delegáti minulých valných shromáždění Světové rady církví by 
měli být voláni k zodpovídání z toho, ze od ¡šedesátých let dovolili, aby marxistic-
ké režimy a organizace nebyly na půdě SRC kritizovány nikdy a v ničem. Glzh J&!«'•• 
nin, ruský pravoslavný kněz3 upozornil v r. 1975 delegáty 5. valného shromážděni 
SRC v Nairobi na pronásledování křestanů v Sovětském svazu a na lhaní pronásledova-
telů. V r. 1979 uvrhl sovětský režim Jakunlna na deset let do vězení v odvetu 
za jeho pravdivé svědectví, ale na 6. valném shromáždění SRC ve Vaneouvaru v 
r. 1983 zaznamenali Jakuninovi věznitelé ten úspěch, že delegáti hovořili o 
tvrdě persekvovaném ručkám knězi jen v kuloárech. Delegáti protestovali veřejným 
prohlášením proti vojenským základnám USA na Filipínách ,s odůvodněním, že tyto 
základny působí škodu filipínskému lidu, ale utrpení obyvatelstva socialistických 
zemí, utrpení Estonci, Lotyšň, Litevců, MoIdavanů, Tlbetanů, a mnoha dalších náro-
dů pod komunistickou vládou bylo šestému valnému shromáždění SRC lhostejné. Kdykoli 
páchali revoluční marxisté zločiny na křastanech a nekřesťanech, Světová rada cír-
kví ignorovala nebo bagatelizovala ty zločiny. Tím podporovala utlačovatele proti 
utlačovaným. Někteří evangeličtí delegáti ze socialistických zemí vystupovali 
v SRC jako exponent! svých komunistických vlád, ale ostatní evangeličtí delegáti 
ze ¡socialistických zemí se nikdy nepostavili lžím svých kolegů na odpor, Delegáti 
ze západních demokratických zemí se nechali jednomyslností svých kolegů ze socia-
listických zemí. oklamat. Nechápeme, jak to bylo možné. Ňejvyšsí představitelé 
Vašich západních evangelických církví si museli všimnout už před mnoha lety hlubo-
kého rozporu mezi tím, co říkali Alexandr Solčenicyn na straně jedné a vseruský 
patriarcha Pimen na straně druhé o poměrech v první socialistické zemi světa. 
Kdyby se jeden jediný začal intenzivně zabývat tímto rozporem, byl by šokován 
vysokým stupněm demoralizace oficiálních představitelů evangelických a pravoslav-
ných církví v socialistických zemích, a jeho svědectví by nerůstalo bez hlubokého 
učinku na 5« a 6. valná shromáždění SRC. V některých Socialistických zemích dochází 
v posledních třech letech k hlubokým pozitivním změnám. Někteří komunističtí 
představitelé pochopili, če úplné přiznání starých a novějších zločinů komunistic-
kých režimů je nezbytným předpokladem, aby se v těch zločinech nepokračovalo. 
Ale Světová rada církví, která podportije už třicet let neostalinístické režimy 
a organizace, neukazovala nejmensí známku toho* že by byla ochotna tuto svou 
politiku přiznat a revidovat i 

Generální tajemník SRC a jeho spolupracovníci dostali v r. 1976 a později 
dopisy z Československa o persekuci protestantů v této zemi. Některé z těchto dopi-
sů zůstaly bez odpovědi. OdpověS na jiná byla nepravdivá a arogantní. Ztratili jsme 
důvěru nejen k Světové radě církví, ale také k Světovému luterskému svazu a k 
Světové" alianci reformovaných církví, které zaujímají podobné stanovisko jako 
SRC. 0 SRC vidíme absenci kritiky naostalinistických režimů a organizací a lehkomy-
slnou spolupráci s nimi. Obojím se SRC uzavírá citlivému vnímání stále nových 



podob lidská nouze a zříká se solidarity &e zástupy těch, které Kristus jmenuje 
svými uéjmesSírai bratry (Kat. 25,4). 

Prosíme Vás proto, apelujte na nižší i vyšší představitele svých evangelických 
církví, at so. pokusí přivést Světovou radu církví, Světový luterský svaz á Světovou 
aliancí reformovaných církví k plnění jejich poslání: Zvěstovat rérodům svěť-. 
Kristův soud i milost a pomáhat těm, kdo upadlí mezi lotry (Luk 10,30). Prosíme 
Vás, abyste podpořili IGFM v jejím úsilí, aby lid Namibie nepřesel z jednoho 
otroctví^ do druhého. Prosíme Vás, abyste intervenovali za osvobození politických 
veznů v Československu. Z nich jmenujeme JUBr. Jána Saruogurského. Tento slovensky 
katolík se nachází ve vězení za legální kritiku es. režimu. Je ohrožen nespravedli-
vým -odsouzením k trestu odnětí svobody. Přispějete-li k zastavení jeho trestního 
stíhání), přispějete fcííši k obhově právního řadu v naší zemi. 
Milan Balabán,. Rut Bxaková, Jan Dus, Anna Dusová, Anna Hrušková, Pavel Keřkovský., 
ing. Jart Litomiský, Daniel Hidriak, Miloš Rejchrt, dr. Dušan Slavik, Jan Šímsa, 
'Stanislav Žák5 dr. Viktor Žárský 
Poznámkat Skupina evangelíků, kteří nezáporněli na Kristův příkaz solidarity e 
u^;a£ňěnýmip připoměla 1983 delegátům 6. valného shromáždění SRíJ ve Vancouveru 
Jakuiiinovo jméno pomoci plakátů. SRG odpověděla těmto přátelům spravedlivého 
kiiězej v úvodu k prvnímu z veřejných prohlášení 6. valného shromáždění., "'Mír 
a tpravsdlnost", uvádí oficiální zpráva Světové rady církví toto vyjádření jednoho 
z delegátů: S!Jsou tu plakáty, které nám, jak se zdá, chtějí říci, že černí v 
Jižní Africe^ Innuitové (lískymáci), kanadští Indiáni, černí Američané, australští 
domorodci3 obyvatelé Namibie a bezkastovní v Indii jsou trvale odsouzení k nižší 

logika této pomluvy Jakiminových přátel je tato» Kdo brání 
Jakunina5 trvale odsuzuje tyto národy a skupiny k nižší pozici. Ptáme se, zda 
ti, kterým, je lhostejný osud národů pod komunistickou vládou, mohou být upřínýmí 
přáteli. Černých v Jižní Africe,- Innuítů atd. Co mohou očekávat utlačené národy 

skupiny od chžáňenců Světové rady církví 2 pana Brežněva, můžeme dnes slyšet 
ad bojovníků proti apartheidu, kteří přežili v koncentračních táborech SVJAPO. 
(P.oznáaka patří 1- ©odepsanému textu.) 
31 i 10. 1989 

SKONČI?^ VRAŽ DEM i L IBAKOHSKÉHO LIDU I 
Jan Pavel II. se obrátil na všechny mohamedány, "aby po více než 15 letech 

vr.3Žádných bojů přispěli k záchraně Libanonu". Zároveň prosil ve svém apoštolském 
liste,^určeném však^katolickým biskupům, o "'solidaritu s našimi bratry v Libanonu". 
Přinášíme několi výňatků z papežova listu: 

, " 0 d r* } 9 7? s e snažil Pavel VI., Jan Pavel I. a po nich i já sám od počátku 
svého pontifikátu jsem všemožně usiloval, abychom vyburcovali světové mínění 
a'v poukázali na jedinečnou hodnotu Libanonu a jeho lidského' a duchově-duchovního 
dědictví, jeho obyvatele, vystavené násilným Činům všeho druhu, a podporovali 
cestu vyjednávaní o vyřešení protikladů rozdělujících konfliktní strany a obraceli 
$e k Pánu o Imilost trpělivě budovaného, trvalého míru. Jsem hluboce otřesen zhorše-
nou situací a vzrůstajícími vražednými boji. Proto Vás, milí bratři - a Vašíra 
prostřednictvím všechny syny a dcery katolické církve na celera světě - vyzývám 
ke dni modliteb za mír v Libanonu. Každá místní církev si zvolí vhodný den pro 
tuto společnou modlitbu u vědomí. Že 22. listopad sa slaví jako národní svátek 
Libanonu. Tak bude celá církev - a všichni, kdo se chtějí připojit k naší iniciati-
v e " j a k o církev snažně prosít v modlitbě Otce na nebesích o mír a záchranu 
LiDanou«. Touto duchovní iniciativou chce církev oznámit světu, že Libanon je 
více nes země; je to poselství svobody a příklad pluralismu pro Východ i Západ." 

KONFERENCE PAK CHRTSTX 
Ve dnech 31. října až 4. listopadu pořádala holandská katolická organizace 

Pax Cnristi Nederlamí v Hilversumu konferenci věnovanou katolíkům ve východní 
Evropě. Konferenci zahájil předseda mezinárodní organizace Pax Christi kardinál 

*** (doplnění textu) napadá Sovětský Svaz, ale Sovětský svaz je je obránce nejhůř 
utlačených národů a skupin na světě, takže ten, kdo brání Jakunin 



- 19 - . 
Konig. Vedle' představitelů Pax Christi z Holandska i jiných sa zúčastnila í holand-
ská mezicírkevní mírová organizace XKV. Představiteli Pax Christi v Hilv^rsun 
se shodovali v tqm, Že pokládají za nutné změnit orientaci své organizace. Původní 
zaměření na odzbrojení v Evropě» mnohdy jednostranně pojímané, pozbývá na aktuál-
nosti. Organizace se chce soustředit na větší kontakt s křestany z "jiné Evropy'; a 
pomáhat: jim. T • 

Z této "jiné Evropy" přijela- početná skupina křestanů z Matfarska a z Polska, 
přijel představitel berlínské konference z UDR (ve své řeci sebekriticky uznal 
problematickou roli své organizace), ale i. několik méně oficiálních postav, početná 
hýla i skupina z Jugoslávie. 2 Bulharska se dostavil jediný účastník, ze SSSfc 
přijel jeden kněz z Uzbekisátnu (donedávna vězněný) a dva laici. Z'Československa 
Dyla pozvána početná skupina laikfi, jeden kně<s a jeden protestantský teolog. Větši-
na pozvaných^neobdržela cestovní doklady. To vzbudilo la konferencí značnou pozor-
nost a její předsednictvo písemně protestovalo. Zejména přítomná zaujalo, že 
jeden £ pozvaných československých účastníků, Ján Carnogurský, nemohl přijet pro-
to, že je ve vězení. 

Jednání probíhalo jednak ve skupinách rozdělených podle zemí, jednak v pléim, 
kÁQ. - ̂ a z n ® í j několi velmi krásných příspěvků od účastníků % východní Evropy, fo 
nejdříve se pokusíme uveřejnit některé z nich v našem samizdatovém tisku. 

Michaela a Václav Frelovi 

OTEC BISKUP JOSEF MEZI VĚŘÍCÍMI 
Nejisté počasí a pak i hustý ranní déŠt v sobotu 7. října 1989 neodradil věří-

cí Chomutovska a okolí, k účasti na tradiční růžencové pouti na Květnově v Krušných 
horách. Někqlik set poutník?! přivedla na toto poutní místo oznámená účast našeho 
otce biskupa dr.> Josefa Koukla. Přispěla k tomu touha setkat se ponejprv se svým 
biskupem po dlouhé sedisvakanci, trvající více než patnáct let. ge ie biskup Josef 
v pořadí osmnáctým biskupem litoměřickým, bylo mnohým již známo z denního tisku. 
Ze však otec^biskup je víc Otec než významný hierarcha, poznali všichni přítomní 
hned od prvního okamžiku přivítání místním administrátorem. íJeoficiálnoet, bezpros-
třednost a upřímná zbožnost Otce biskupa Josefa elektrizovala všechny k srdečné 
blízkosti. Tou atmosférou byla proniknuta ' pobožnost na Růžencových schodech, 
kterou vedl stejně jako Celou bohoslužbu raše svaté. Mariánské kázání Otce biskupa 
Josefa bylo zaměřeno zcela konkrétně na rodinný život; jedni mladí manželé toto 
Kázání komentovali slovy: !,To, co jsme slyšeli, jsme potřebovali slyšet nejen 
my sami," A zcela si náš milý Otec biskup získal srdce všech v krátkém dialogu 
na zaver^ setkání, kdy odpovídal na otásky, jakc např; o svém biskupském hesle, 
o ave představě biskupská služby, o tom, jak bychom měli prožívat desetiletí 
duchovní obnovy, a další. Jeho odpovědi byly tak spontánní a originální, že byla 
temer vidět průzračnost a ryzost jeho duse a hloubka jeho moudrosti. Malí i velcí 
si delují, jak s naším Otcem/diecéze si mohli stisknout ruce, přijali požehnání 
a všichni bylí potěšeni jeho srdečným úsměvem; Myslím, Že za mnohé z nás charakte-
rizovala našeho Otce biskupa jedna starší .paní z řad evange1íků, rozradostněná 
• 1 J 1 Poa«al ^uku, slovy obdivu: "Jak dobry a vzácný- Člověk!" Z poutní slav-
nosti odcházeli poutníci a mariánské svatyně na Květnově posílení ve víře v Ježíše 
Krista á potěšeni ;pokornou přítomností biskupa Josefa, oddaného ctitele Pannv 
Marie. J 

E-K 

y P R £ V Y 
VATIKitH 

Jan Pavel II. s e vyslovil pro prohloubení dialogu mezi katolickou církví 
^tnicniii hnutím. Předsudky a nedorozumění musí být odstraněny, řekl papež 

pred mezinárodni smíšenou komisí katolické církve a církví letničních. Tyto církve 
vznikly v 19. století v USA a ve své teologií se soustřeďují na skutečnou zkušenost 
Ducha svatého. Počet jejích Členů Činí asi 200 mil. věřících. 



Papež navštíví Macfarsko v září 1991. Oznámil to sekretář maďarské biskupské 
konference, světící b i skup Gstřihomi A. Varazegi. 
ofiiA • .; | 

Nedaleko Pekingu (asi 70 km od středu města) byl vybudován a otevřen katolický 
kostel. Údajně je to desátý katolický kostel v. oblasti Pekingu, oznámilo anglické 
vysílání E[Radio Xinhua!í. Původní kostel se. 16.. atol. byl r. 1939 zbořen. Podle 
údajů rozhlasu žije v současnosti v Pekingu áísš 40 lisíl katolíků. 
Sr S S R " 

Ukrajinští katoličtí biskupové působící v zahraničí poslali ze synodu konaného 
v říjnu v Říme dopis moskevskému patriarchovi Pí měnoví, v němé ho požádali o pomoc 
pro právní uznání jejích, církve vo vlasti, Žáůalí i -navrácení saajetku, který r.1946 
z nařízení Stalina přešel do vlastnictví pravoslavné církve, zvláště navrácení 
katedrály s'v* Jiří vé Lvově. 

•k * 

Iletropolita minský Filaret byl nahrazen metropolitou Kyrillem ze Smolenaha. 
Podle některých pozorovatelů došlo k této změně pro napjatou situací kolem postave-
ní ukrajinské katolické církve i nadcházejícího setkání M. Gor bačova se 3 v, 'Jtces 
ve Vatikáně 1. prosince. Tato změna také ovlivnila odklad teologických rozhovoru 
mezi Vatikánem a zástupci ruské pravoslavné církve, jež měly začít 12.11. a trvat 
celý týden. 
TURECKO 

lía "mizení křestanů" v zemi upozorňuje statistika, podle níž z 54 milionů tu-
reckých občanů, je sotva 150 tisíc křestanflj 98% Turkfi jsou sunnitští rachamedáni. 

- Bejvíce je armensko-apoštolských kře3tanfij asi 69 tisíc. Ke jméně je'řeckopra~ 
^•slavných sotva s 2500 věřících. Před 10C lety něly obě církve jcstě miliony 
věřících. R, 1890 před počátkem přehmatů proti Arménům byl ještě každý třetí 
sultánův poddané na území dnešní turecké republiky.Přestaň. Dnes jich je sotva 
0,3%. Po přesídleních a vysídleních, křestanů před r. 1900 a po'něm bylo nejprve v • 
•'• ' '.ní ulf a oko i í jako i v jí Žním Turecku stále jsste nílicn křes tanu, především v 
syrská-'právo s5.avných církvích. Dnes Řekové a Arméni do -velké aaíry zmizeli. Syrsko-
pv-áwos iavT: í .7,' Anaíolie -přestěhovali do opuštěných křestanských čtvrtí u Bos-
poru. Od nástupu nynější vlády v Ánkařa. je to vzhledem k náboženské svobodě pro 
turecké křestany trochu ;iepŠí| Diskriminace v zaměstnání, ve veřejné službě a 
sotva stíhané místní, prshjsaty v asijské části zorně vsak skoro každý den přivádějí 
více křesťanských rodin k tomu, aby se pro budoucnost; svých dětí obrátili k zemi 
zády. Církvím je dovoleno řídli; jen několik málo středních skel. Podmínkou dalšího 
trvání těchto škol je, že existovaly úž při lausanrtakém míru r.1932, Každé stavební 
rozšiřování je od* té doby zakázáno. Základní Školství je výhraseno státu. Za 
Átaturkn (+1938) nebylo vůbec vyučování náboženství na státních školách. V posled-
ních lstech však bylo zavedeno všeobecné islámské vyučování, jemu! se povinně 
musí podrobovat i křestanStí.-žáci. 
EGYPT 

Koptický patriarcha Šenuda III. -vyzval egyptské křestsny, aby přestali s emig-
rací. Potřebuji ovsem sociální podporu, neraffli být stračena "křestafská podstata" 
v zemi, Při návštěvě koptských obcí ve Válka Británii vyjádřil patriarcha naděli, 
že "beztftózná" emigrr.ee brzy přestane \ dnes už není žádný egyptský křestan nucen e-
ffli.grovát-, aby zachoval rodině a zejména dětem krascenskou víru, 2a presidenta Sada» 
ta (1S70-19&1) to bylo obea^ jinak, tehdy docházelo v některých krajích Egypta 
k pronásledování krestanů, byly zapalovány kostely a vedoueí Koptové vraždění. Pro-
to docházelo k vlně emigrace; r. 1972 bylo jen 7 koptických církví mimo Egypt 
a Súdán, dnes existuje v Evropě a v zámoří přes 100 farních obcí vystěhovalých 
Koptu, ^ustávající emigracní vlna souvisí podle patriarchy s hospodářskými těž-
kostmi pře 1 id.ijěnézemě na Nilu. "Bude-li tento proces pokračovat, bude křestanská 
podstata ' Egypta - (20%) pomalu.. ale jistě " nahlodána. Pokud, jde o svobodu víry, 
mají egyptští křestané konečně naději do budoucnosti," 



1 . »• 21 -
Jlgwf AFRIKA 

Katoličtí biskupové země vyzvali k okamžitému odstranění elektrického plotu 
na hranicích Jižní Afriky a Mosambiku. Plot p 3500 voltech, miny podél hranic, 
výstřely pohraničníků - to vše si vyžádalo "stovky lidskysh životů15, žaluje biskup-
ská konference v komuniké;í, uveřejněném 19.?. Zařízení na' hranicích zřídila počátkem 
1986 Jižní Afrika» ab| zabránila přechodu uprchlík?, z řlosamblku. 
KOLUMBIE 

V zeaii' byl zavražděn katolický biskup, Jesus Emilío Jaramillo Monsalve z 
Arauca. 3 . 1 0 . b o nalezli s několika střelnými ranami na hlavě, když den předtím 
-byl s jedním knězem své diecéze unesen, fiskup je znám jako rozhodný zastánce 
práv Indiánů. 
SALVADOR 

- hlavním městě bylo 16.11.1985 nejprve barbarsky mučeno § pak zastřeleno 
ze- samopalu tzv. "eskadrami smrti" šest jezuitských kneží. mezi nimi rektor univer-
sity, a dvě ždftý (kuchařka a její mladičká dcerka). Tovaryšstvo Ježíšovo odsuzuje 
tore h-rharské násilí, které si vyžádalo .už tolik obětí mezi salvadorským obyva,el-
stveiít| Doufá | modlí se, aby krev těchto mučedníků nebylo vylita iwdarmo, a 1 
důvěrou očekává", že budou respektována práva tolika jiných představitelů,, jimž 
bylo vy;.rožováooi a ne spravedlivý pokoj zavládne ye svédomí všech. čiv. Otec 
zaslal soustrastné telegramy arcibiskupovi se Ran Salvadoru atous. Arturu i", i ve rov i 
y Damaš a generálním představenému Tovaryšstva Ježíšova P. Kans-Petru Kolvenba-
chov"; "Vq obdržení zprávy o hrůzné vraždě šesti O-cŮ jezuitů vyladřuji Vas.í 
Paternitě svůj hluboký zármutek a soucit ? bolestí celino" Tovaryšstva ^ rodinám 
obětí. Pros ím Páoá jejich a sa to, aby jejich o bet nez|sj|ls mamá, nvbrž 
aby se stala semenem bratrsk lásky a svornosti trýzněné aalvadorsk.* země". K 
události se vrátil papež i pří generální audiencít "gest universitních Otců •¡ezuitů 
Mylo zavražděno-v jejich sídle, na místě, kde vyv-'jeH výchovnou činnost. Nwi^eme 

cestu ̂ dialogu 3 cíle« dosáhr.ouc úplného národníh* -.lířev.í. Dnes se znovu obracím 
E naléhavou výzvou aa všechny zainteresované, aby přispívali k vytvoření atmosféry 
svornosti v oné milované jemi, aby vytvořily nové možnosti ororozvo'.. a to n M s n 
v Salvadoru! nýbrž v ee-lé americké oblasti." (VE) 

ÚLOHA CÍRKVE •- BÝT SPOLEČENSKÝM SVgDOMgH 
Menůže být pochyb, že věechny církve včetně církve katolické u nás v nedávné 

minulosti sehrály chtěně i nechtěně významnou Úlohu na poli politiky Hlavní 
^bezpečí, jemuž se musí vyhýbat a jež je bude i v budoucnosti ohrožovat, W 
nebezpečí instrumentalisace, proměnit církev v nástroj změn ve jménu nezbytnosti" 
uskutecneui cíle, o který jde, vyžadující mimořádné úsilí všech, je dosratačnvi 
argumentem v pevni fázi práce na společenských proměnách. Církvi vsak přitom 
imohem lépe seeí úloha jakéhosi společenského .svědomí než přímá účast na společen-
s k y bpji.^ Z naeica nedávných dějin jsme získali poznatek, že svědomí není ani 

f13' V ž i v o t ě společnosti jakýmsi luxusem, který si člověk 
m z e doprat,^koys us vŽe ostatní je zařízeno a dosaženo. Svědomí musí spolupůsobit 
od samého počátku, nemá-li být jeho hles nadobro umlčen ;tLakem zvenčí n-bo ins-ink» 
t i ™ utekem od nepříjemné pravdy člověkem samotným. Takovým hlasem svědomí 

n Jř-íí C Í rř é V- ale naopak velmi namáhavá 
2 v h

e
ř i f ^ nevdocná u,oha protože aaven,,k často budí dojem brzdy a skutečně 

ne^dy brzdou mus, byt. Kusí být brzdou tam, kde je ve jménu žádoucího cíle volen 
nevhocay konkrétny člověku ubližující prostředek. Církev musí hledět na prsty 
órftvcrubcS, ;te-í často pokládají za normální, ^ když oni kácejí 1 

P ^ církvi na životě apol.čnosti a přírozená ochrana 
Orec porušeni® joíx, Jfhos ani křeacané nejsou prosti. 

Petr Kolář, Paříž, 25.11.198? 



- 22 - . 

PROVOLÁNÍ OEČAHSKÉKO FÓRA 
Na setkání^ v hledišti pražského Činoherního klubu bylo dne 19. 11. 1989 ve 22 

hodin ustaveno Občanské fórum jako mluvci té části československé veřejnosti, 
která jé stá~e: kritičtější k politice současného československého vedení a která 
byla v techco dnech hluboce otřesena brutálním m&eakrei« pokojně manifestujících 
Studentů. Práce tohoto fóra se účastní Charta 7?, Cs. helsinský výbor, Kruh nezá-
vislé inteligence, ttťiútí za občanskou svobodu, Art fórum- Obroda, nezávislí studen-** 
ti, Čs. demokratická iniciativa, VOWS, Nezávislé mírové sdružení, Otevřený dialog, 
československé centrum PEN klubu, někteří členové Čs. strany socialistické, Cs. 
Strany lidové, církví, tvůrčích a jiných svazů, někteří bývalí i současní členové 
KSG a další demokraticky smýšlející občané. Občanské torům se cítí být způsobilé 
okamžitě jednat se státním věděním o kritické situaci v naší zemi, vyjadřovat 
aktuální požadavky veřejnosti a jednat o jejich řešení. 

Takové jednání, které by mělo být začátkem celospolečenské diskuse o budouc-
nosti Československa, chce Občanské fórum začít jednáním o těchto naléhavých a ši-
rokou veřejností stále otevřeněji formulovaných požadavcích: 

1. Aby ihned odstoupili ze svých funkcí ti členové předsednictva ÚV KSČ, kteří 
jsou bezprostředně spojení s přípravou intervence pěti států Varšavské smlouvy 
z x. 1968 a kteří jsou odpovědni za mnohaletou devastaci všech oblastí společenské-
ho života u nás. Jmenovité jde o Gustava Husáka, Miloše Jakeše, Jana Fojtíka, 
Miroslava Zavadila, Karla Hofmana a Aloise Indru. Zhoubná politika těchto lidí, 
kteří po léta odmítali jakýkoli demokratický dialog se společností, scela zákonitě 
vyústila do hrůzných událostí posledních dnů. 

2. Aby ihned odstoupili první tajemník KV KSČ v Praze Miroslav Štěpán a fede-
rální ministr vnitra František Kincl, kteří jsou odpovědni za všechny zásahy, 
které policie v posledních měsících provedla proti pokojně manifestujícím občanům. 

3. Aby byla ustavena komise, která konkrétně vyšetři tyto zásahy, zjistí 
jecích viníky a navrhne jejich potrestání. V této komisi ¡ausí být zástupci Občan-
ského fóra. 

4. Aby byli okamžitě propuštěni všichni vězňové svědomí, včtcně těch, kteří 
byli zadrženi v souvislosti s posledními manifestacemi! 

Občanské fórum se domnívá, ze jeho vznik a práce odpovídá vůli 40.C>00 dosavad-
ních signatářů petice Několik vět, a je otevřeno všem složkám a silám českosloven-
ské společnosti, kterým záleží na tom, aby i naše země začala pokojným způsobem 
hledat cesty k demokratičkému společenskému uspořádání, a lim i k hospodářské 
prosperitě. 
Ing* Rudolf Battěk, Petr Čepek, Václav Havel, Milan Hruška, prof. Dr. Milan Jelí-
nek,̂  Milan Knažko, Dr. Lubomír Kopecký CSc. 5 Jiří Křížan, Václav Malý, Milan Mej-
střík, Petr Oslzlý, doc. Dr. Libor Pátý CSc., Jana Petrová, Jan Ruml, prof. Dr. 
Věněk Šilhán, Ondřej Trojan, Ing. Josef Vavroušek CSc., Saša Vondra. 
V Praze dne 19. 11. 1989 

D E K L A R A C E ^ OJ? R O D N É H O P R O U D U 
v Československé straně lidové 

Tímto prohlašujeme, se Členové a funkcionáři Čs, strany lidové, usilující o 
morální, ideovou a politickou obrodu ČSL v duchu zásad křestanství a"demokracie, se 
zformovali v obrodný proud. 

Prohlašujeme, Je obrodný proud je výrazem uvědomělých snah nejširší členské 
základny vtisknout ČSL rysy plně odpovídající politickému a náboženskému přesvědče-
ní naprosté většiny Členů strany. 

Obrodný proud vznikl jako důsledek politických, morálních a ideologických 
deformací strany, jako důsledek represí politické administrativy ÚV ČSL potlačující 
iniciativní návrhy na slepýsaí Činnosti strany, jako důsledek nečinnosti stranic-
kých orgánů a jeji.c.h neschopnosti vyvést stranu z krizové situace. 



- 23 - . 
Obrodný proud vyrostl ze spontánního úsilí Členů otevřeně vystoupit na obranu 

pravdy, práva a spravedlnosti - základních pilířů kře3tanství, z nichž ČSL vždy v 
mi nulosti vycházela, jež však v posledních desetiletích opustila* 

ě' ^ r ° b 1 a s u j e m e , že situace, kdy 
r vedení strany ani ústřední výbor nejsou jednotní a existují protichůdné názory 
v základních otázkách dalšího postupu strany; 

- vedoucí představitelé ČSL hrubé porušují stanovy strany a základní demokratické 
principy činnosti strany; 

- stranické orgány a Členská základna jsou cílevědomě neobjektivně informovány 
o situaci ve straně; 

" W^šství dopisů, adresovaných v posledním rocs ústřednímu výboru ČSL, nebylo nej-
výš šírou orgánu vůbec předloženo; 

- ústřední výbor nereaguje na stovky podpisů žádajících odvoláni ústředního tajem-
níka J. Andrže, 

- politická kultura jednání ústředního výboru poklesla natolik, že tribuny ÚV ie o-
ficíJlně zneužíváno k hlásání polopravd, lží, k skandalizování a osočování 

členů strany; 
- řade Členů ústředního výboru nevyjadřuje vůli svých členu a orgánů, ale upřed-
nostňuje osobní zájmy} 

r část aparátu strany se pod tlakem sekretariátu ŮV přeměnila v mocenské a pofclačo-
vatelský nástroj k provádění politiky jednotlivců ve vedení strany, bez ohledu 

na mínění nejširší členské základny; 
- členové upozorňující na porušování stanov strany nejvyššími představiteli jsou 
zastřešováni, vyhazováni ze služeb strany, jsou veřejně napadánij 

- celá dlouhá období byly systematicky tlumeny jakékoliv projevy křestanské a demo-
krat ickéaktivity členů strany i celých organizacís 

- někteří vedoucí představitelé strany se ý uplynulých letech prosazováním athe*zu-
jících tendencí natolik odcizili smýšlení členské základny, Se ani současný 

obrat .k verbálním proklamacím křestanských zásad, ani podbízivé'projevy plné nábo-
ženských citací nemohou obnovit ztracenou důvěru, ani vytvořit jednotu"mezi. vedením 
Strany a Členskou základnou5 

krizí ve stráně, která se vinou vedení strany vytvořila a která trvá již déle 
„ n e ž J o k; »ett* stávající ústřední výbor schopen vyřešit v souladu s požadavky 
členská základny; 
ý vedení strany bojkotuje snahy o svolání sjezdu v polovině roku 1990 i potés 

kdy se za svolání sjezdu oficiálně vyslovily na svých konferencích dvě krajské 
organizace (jihomoravská a Praha-město) a tisíce dalších členů; 
- vedení strany tento hlas zcela Ignoruje, dělá', jako by neexistoval, a odmítá 

jej jako hlas "nezodpovědných jedinců", 
my, účastníci tohoto stranického.fóra, 

shromáždění ze všech krajů Čech a Moravy3 se v této pro stranu vážné chvílí ujímáme 
mohutného proudu aktivit našich členů, směřujících k obrodě strany, a jsme odhodlá-
ni požadavky a tužby nejsirsí Členské základny SsL dovést k žádoucímu cíli, 
B. Klademe si za cíl.-
- vstoupit do politického Života vkladem křestanských hodnot jako neodmyslitelného 
zakladu budování společného "evropského domu"; 

- učinit stranu způsobilou aktivně se podílet na probíhající přestavbě společnosti 
to vyžaduje přestavbu samotné CSt; 

- přivést stranu k plné obnově křestanských{ demokratických, a vlasteneckých prin-
^ pu 5. 

- nastoupit ve straně skutečně bratrské vztahy mezi členy a fungující vnitřní 
rad stranys 



24 -

- dosáhnout tohcs aby ve všech orgánech - od místních organizací po vedení strany 
- tvořily funkcionářský sbor osoby, pro které záj^m strany a blaho vlastí jsou 
víc nežli osobní prosech; 

- vytvořit takovou SSL, v jejímž čele budou stát představitelé, kteří již v minu-
lostí osvědčily věrnost křestanským a demokratickým zásadám; 

- chceme budovat stranu moderního typu, která bude schopna vědeckými přístupy 
-na lyžovat. a zobecňovat požadavky věřících občanů e cílem dosáhnout jejich 

upler.nování při .tvorbě a uskutečňování politiky, při tvorbě právních norem, pří 
vytváření -odpovídajícího společensko--po litického prostředí? 
•r budovat stranu, která bude podívat vážnosti všech občanů ČSSR, která bude poží-

vat důvěry věřících, pro něž'se. jíSBí stane přitažlivou a práce v ní smysluplnou. 

K realizaci těchto cílů musí «i rany vytvořit idaologický projekt, který 
ctí křesťanskou stupnici hodnot. 

Ideologická východ i ska-musí jednoznačně akceptovat křeatanské chápání svaí;ji, 
společnosti a místa člověka v ní. 

Ideové určení strany musí vycházet z nezadatelných a nezcízitelných práv 
člověka a občana, tak jak jsou formulována v Paktu o lidských právech. 

Odmítáae tezi, že náboženství je soukromou záležitostí občan;!, náboženství 
chápeme jako neodmyslitelnou složku duchovní, kultury národa, která xaá nf^astupitei-
ný význam a vliv pří utváření společnosti a formování jednotlivců. 

budeme stavět na těchto hodnotách, které «« vc vývoji .lidské oos politou 
osvědci;-J ia'# aoolah; ivé zdroie «rav^íbu k kulturníhc vzestupu civill š.a; 

a. V y z ý v á iv: •.•. všechny poctivé s obětavé členy strany, kteří zůstali 
věrni duchu lidovectví, všechny funkcionáře, tajemníky i další stranický aparát, 
aby ve svých orgánech otevřeně neohroženě vystoupilí za očisti! strany a podpořili 
proud oferodných akt i vít CSX... 
B, Obroda strany je neodělitelně spjata, s očistou stranických orgánů od těch 
funkcionářů, kteří ztratili důvěru členů ČSL, | tím i nárok vést stranu, byt byli 
zvoleni sjezdem. 

Proto vyzýváme vedení strany a ty členy ústředního výboru, kteří svými postoji 
orání oozitivnín změnám ve straně a nevyjadřují vůli svých Členů, aby neprodleně 
odstoupili ze svých funkcí a umožnili vyřešit vzniklou krizi ve straně. 

Vyzýváme ústřední výbor, aby si uvědomil vážnost situace a realitu širokého 
cbrodnáho proudu vzal na vědomí a přistoupil - v zájmu zachování jednoty strany 
~ ke kop s truk tlynírau di alogu i 

Shromá£d£|g| účastnící pověřili za mluvčí obrodného proudu: 
br, ing» Jiřího Karase, br, PhDr, Michala Karlického| br. MUDr. Karla Reka, br. 
JUDr, Richarda Sachera, br. PhDr. Bohumila Svobodu a ses. Gecilii Trojanovou. 
V Praze dne 14. října 1989 , 
Deklarace býla podrobně projednána 3 stvrzena podpisy 73 přítomných áčastitíků. 

2a správnost: 
ing. Jiří Karas; v*r, PhDr. říichal Karlický, v.r. 
Voroněžská &05 Ostravská 64 
674 01 Třebíč 737 01 Český Těšín 
MUDr. Karel Sek, v.r. JUDr. Richard Sachar, v.r. 
Spánov § Hálkova 6 
345 02-" Kout na Šumavě 120 00 Praha; Z 
PhDr. Bohumil Svoboda, v.r. Cecilie Trojanová, v.r. 
Pod kaštany 2 Dlouhá ?4 
160 00 Praha 6 466 00 Jablonec nad Nisou 



KEESÍANSKC - DEMOKRATICKÝ KLUB HNUTÍ ZA OBČANSKOU SVOBODU 
1. Jsme si vědomi nezadatelně odpovědnosti, pramenící z toho5 že každý člověk 

byl obdařen svobodnou vůlí. 
2. Chceme vytvořit společenství lidí, kteří pokládají universální hodnoty křes-

ťanství jia neodmyslitelné i v životě veřejném a politickém. 
Zdůrazňujeme své zásadní rozhodnutí bez výhrady prosazovat demokratická postupy 
vé správě veřejných záležitostí. 

d„ Jsme přesvědčení, že hlavním posláními politiky % politiků jů služba, a' to 
službo, v přesně vynséeaw rámci veřejného povaření. 

5» Uznávásae, Se našim poslánío je považovat svět okolní přírody za toliko propůj-
čený a nozneužítelný - v respektu k němu feaiiemu i s ohledem na . naše vlastni 
přežití v příštích generacích. 

6. Povážujeiae národní vědomí a úctu k historickému kulturnímu dědictví i k obětse 
předchozích generací sa záklsd života společnosti a za výzvu ke smysluplnému 
pokračování. 

7. Chceme přispět, k tomu, aby se náš národ zařadil do rodiny svobodných národů 
Evropy a celého světa. 

Proto se výslovně hlásíme k příslušnosti k Hnutí za občanskou svobodu a 
hodláme v souladu a duchem i literou jeho manifestu Demokracii pro všechny rozyjÉet 
a obohacovat obsah tohoto hnutí ve všech výše zmíněných sběrech v ráuacx líutotsóEŠSího 

křostanGko-'d«mokr^tického klubu ÉOS, 

který svobodně sdružuje členy HOS. vyznávající a hájící uvedené hodnoty.. 
Zakládáme tímto v Praze Křesťansko-demokraticky k''ub Hnutí za občanskou svobo-

du. Očekáváno, žů obdobně orientované kluby a skupily |ráy vzniknou i v dalších 
regionech Československa, kde jsou k tomu vhodné podmínky, á Se budou postupovat 
koordinoV2r>ě. v duchu svých shodných politických zásad a'výchotíisek. 

Tyto křetjtaníjko-demokratické kluby HO? s-| demokratickým způsobem a v míře, 
nezbytní £ro jejích akceschopnou::, ustaví svou reprezentaci. Křesťansko - demokra-
tický klub, založený v Praze, pověřuje tři mluvčí, aby jsi reprezentovali v rámci 
HOS ve všech případných dalších jednáních. Každý, kdo má o spolupráci s klubem 
<•«jěoia míiŽe se obrátit na tyto mluvčí: 
lir. Václav Benda Karlovo nám. 18 120 00 Praha 2 
Ing. Josef |uhr| Mělnická 12 150 00 Praha 5 
Michaela Freiová Štěpánská 42 110 00 Praha 1 

Podepsaní zaládající Členové Křestansko-demokratičkého klubu KOS: 
Václav Benda, Petr Burian, Josef Cuhra, Ivan Dejma1, Jan Dus, Markéta Fialková, 
Přeiayél ̂ Fiatka, Michaela Freiová, Jiří Grutitorad, Libor Halman, Míchal Koleček, 
dosef Kříž, Petr Kůrka, Jan Litomiský, Stanislav Novotný, Martin Palouš, Radim 
Palou5, Michal Sssnín, Petruska Sustrová, Miroslav Tyl, Tomáš Vlasák 
V Praze dne 15. listopadu Í9&9 

Pravdu máme druhému podávat jako plášt, aby do něho isohl vklouznout, a ne 
ji placat kolem uší jako mokrým hadrem. 

Max Frisch 



- 2 6 -

S O U Č A S N O S T í K r 6 č k y, k r ů č k y . . . 
Lidová demokracie (9*11.19395 přines la rozhovor své redaktprky J. Kasalové 

s R. "KraSným, členem (fv SSM, o Členství věřících v SS& a ,poifiiuiš četbě Mfcla 
na školách. Vítáme tento krok, ale v • a -ran dsmokraeí.e a dialogu můžeme, ba musíme, 
vyslovit í stanovisko věřících. 

í-íám̂  obavu, Se pokud trvá rozhodující úloha strany v SSK, pokud platí staré 
stanovy, myšlení & praxe doby nedávno minulé, bude účast věřící mádeže v ESM 
velico problematická. Mebudou věřící pouze trpěni jako kulisa jinak bezvýznamná? 
Tolerance za strany nevěřící mládeže je jistě vítána, ale budou tam mít věřící 
členové nějaký vliv na záležitosti veřejné obecně a náboženské ¿Vlášt? Že patří 
znalost bible k. všeobecnému vzdělání, je požadavkem už od dob, kdy bible pronikla 
mezi kulturní národy. Nyní se tento požadavek probouzí v SSSR. Probouzí se i 
v naší zemí, ale opět upadáme v rozpaky. P., Krásný navrhuje povinnou četbu bible 
na školách. Prosím, raději ne! Víme, co je povinné školní četba! Pro věřícího 
je bible kniha víry, ne vyučovací pomůcka. Víru žádá, jinak je nesrozumitelná; 
víru1 sytí, jinak je málo užitečná. R. Hraísný ovšem hned připojuje oEazovací klauzu-
li. Výklad bible by měl být vědecký, bez ironie a zlehčování, ale "bylo by ovsem 
správné doplnit výklad bible ve školách ateistickým komentářem". 

Vědecký výklad? Ano, k tomu nám slouží rozsáhlé práce biblické hermeneutiky 
s, dalších vědí Jak by to působilo ve škole-j kdyby celé třída dostala materialistic-
ký výklad s ateistickým komentářem, kdežto náboženský a skutečně vědecký výklad 
by byl omezen na děti přihlášené na náboženství? Dokud nebude ínít vědecký a nábo-
ženský výklad stejné možnosti na všech Školách a ve všech sdělovacích prostředcích, 
budou takové ústupky jen nepatrnou korekturou -sbsolutní nadvlády "vědeckého světo-
vého názoru". 

Hebo jsou tyto dva krůčky vstříc spísa pokusem úspěšnějsi metody k arei.sací 
mládeže? Počkáme si raději; až víra a věřící budou mít zákonem zaručenou stojnou 
svobodu jako Itteiei&ais a ateisté, 

Josef. Zvěřina 

0 B S| A H : 
Keposkvrněná - Gonfessio - Neutuchající chvalozpěv 
Josef Zvěřina: Kdo je Kristus? 
Toto je dens který učinil Pán (svatořečení Anežky České) 
Josef Zvěřinas Kissa Sollemnis 
Simon Solovejčik-: Nejdůležitější slovo je zastánce 
UmyslyapoŠtolátu modlitby na prosinec : 

VŠemu lidu Československa 
Protest kard. Tomáška - Prohlášení metropolity Slovenska 
J.Zvěřinat Dopis presidentu republiky k 17. listopadu 19ÍÍ9 
Prohlášení'litoměřických bohosiovců - Dopis synodu českobratrské církve 
Pracovníci ve zdravotnictví za očistu a proti násilí 
Stastná rodina - radost a pokoj oro vfiechKy 
Těm5 kdo zemřeli, nsŽ se narodili - Umíráček proti potratům 
J.Zvěřina: Dopis Zdravotnickým novinám - Odpověď Zdravotnických novin 

Stát a církevt realita 
J.Zvěřinaj K pořadu "Mariánský sloup" - Úmysly apoštolátu na leden 
Evangelíkům západních zemí 
Skončit vraždění libanonského lidu - Konference Pax Christi 
Otec biskup Jcsat mezí věřícími - Zprávy 
til oba církve í být společenským svědomím (P. Kolář) 
Provolání občanského fora - Deklarace obrodoého proudu v ČSL 
Křestansko-demokratický klub Hnutí za občanskou svobodu 
Současnost: J. Zvěřina: Krůčký, krůčky,.. 
Jan Zahradníček: Na konec roku , • 

1 
2 c: 
wf 
6 
7 
9 
10 
11 
11 
12 
13 
14 
14 
15 
16 
17 
1S 
19 
21 
22 
25 
26 
27 



- 27 -
Jan Zahradníček» HA KONEC ROKU 

Jakoby nic 
rok se končí přecházeje s nářkem 
protože mu nelze přecházet s radostí 
k tomu, co už bylo 
loni * i-..".'-
před sto lety 
před stokrát sto lety a dál 
Přibývá minulostí 
ubývá budoucností? 
A kdybych loňskou růži 
chtěl, utrhnout v zahradě červnové 
anebo růži utrženou 
na čelo keře vrátit zase 
nemohu i • 
stejně tak nemohu vstoupit do přeslickových hájů •: -eti.:-o- ích 
M n u los t je prof nás uzamčena, nic se v ní nedá poopraví 
nic nemohu přidat ke svým slovům a ke svým krokům 
neochu se modlit, kde jsem klnul 
nemohu plakat, kde jsem se smál 
Nadarmo bych zdvíhal ruku 
do krutě nelítostného zrcadla paměti 
abych odhrnul roušku s tváře mrtvého 
a třemi klásky jí naposled pokropil 
jenom bych se zranil o ledovec ticha 
ve kterém všichni ptáci už dospívali. 
Jenom hledět by nám bylo možno 
a rukama svázanýma 
jak trápený trápí dál 
nebýt i slz 
jejíchž pád lítostivý 
z mrazivého spánku probouzí 
strnulý důra Šípkové Růženky Minulosti 
zatím co zamčené branky návratů se odmykají 
Jenom mlčet by nám bylo možno 
nebýti slz, jejích svislý důraz 
Kalvárie vŠudepřítomná 
rozleptává vápenec vin 
a naděje 
kořínkům se zachycuje 
v tenké ornici vteřin 
Nevím, kdo všechno se za mne modl/ 
nevím, kdo všechno za mne umírá 
v této chvíli, kdy se rok naklání 
ale nebýti slz, nebylo by naděje 
nebylo by budoucností 
Plačte s námi 
oblaka prosincová 

Ze sbírky "Róuška Veroničina" 


